
  [1/28]  

 

 

                    

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
Α.∆.Α.:  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ  
ΗΠΕΙΡΟΥ – ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
∆/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ  
∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 

  
Κοζάνη, 23/02/2012 

 
 

Αριθµ. Πρωτ.: 53993/2273ΠΕ 
Σχετ.: 53756/2266ΠΕ, 35401/1591ΠΕ, 
35150/1573ΠΕ, 20470/930ΠΕ, 
28784/1313ΠΕ, 20623/937ΠΕ 

  
 

 

 

Ταχ. ∆/νση      : Περιοχή Ζ.Ε.Π. 
50100 ΚΟΖΑΝΗ 

Πληροφορίες : Στ. ∆όντσιος  
Τηλέφωνο : 24613 – 50190  
Fax : 24610 – 53197  
E-mail             : dontsios@apdhp-dm.gov.gr 

Προς : Αποδέκτες Π.∆. 

Ιστοσελίδα : www.apdhp-dm.gov.gr Κοιν. :  
 
ΘΕΜΑ : Έγκριση περιβαλλοντικών όρων της δραστηριότητας : 

«Τουριστική αξιοποίηση πρώην οικισµού ∆ΕΗ στα Ίµερα 
(PESCA)» και συνοδά έργα (ανανέωση – επικαιροποίηση), στην 
Τοπική Κοινότητα Ιµέρων της  ∆ηµοτικής Ενότητας Σερβίων του 
∆. Σερβίων - Βελεβεντού, στο Ν. Κοζάνης της Περιφέρειας 
∆υτικής Μακεδονίας.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
H ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ – ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη :  

1) Τον Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160Α). 

2) Τον Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91Α/25.04.2002). 

3) Τον Ν. 3199/2003 (ΦΕΚ 280Α/09.12.2003) «Προστασία και διαχείριση των υδάτων κ.τ.λ.». 

4) Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/21.09.2011). 

5) Τον Ν. 3028/28.06.2002 (ΦΕΚ 153/Α/2002) «Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονοµιάς. 

6) Τον Ν. 998/79  (ΦΕΚ 289/Α) «περί προστασίας των ∆ασών και των ∆ασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7) Το Π.∆. 51 (ΦΕΚ 54Α/08.03.2007) «Καθορισµός µέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωµένη 
προστασία και διαχείριση των υδάτων σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ 
….».  

8) Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 69269/5387/25.10.90 (ΦΕΚ 678Β) που αναφέρεται στην «κατάταξη 
έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες, περιεχόµενο Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[2/28] 

(ΜΠΕ), καθορισµός περιεχοµένου ειδικών περιβαλλοντικών µελετών (Ε.Π.Μ.) και λοιπές συναφείς 
διατάξεις, σύµφωνα µε το Ν. 1650/1986». 

9) Την ΚΥΑ 15393/2332/05.08.2002 (ΦΕΚ 1022Β/05.08.2002). 

10) Την ΚΥΑ 145799/04.07.2005 (ΦΕΚ 1002Β/18.07.2005) (Συµπλήρωση της (9) σχετικής ΚΥΑ). 

11) Την ΚΥΑ 25535/3281/15.11.2002 (ΦΕΚ 1463Β/20.11.2002). 

12) Την ΚΥΑ 11014/703/Φ104/14.03.2003 (ΦΕΚ 332Β/20.03.2003). 

13) Την ΚΥΑ 37111/2021/26.09.2003 (ΦΕΚ 1391/29.09.03) που αναφέρεται στον «Καθορισµό τρόπου 
ενηµέρωσης και συµµετοχής του κοινού κατά τη διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των 
έργων και δραστηριοτήτων σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν 1650/1986 όπως 
αντικαταστάθηκε µε τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 3 του Ν 3010/2002». 

14) Την ΚΥΑ 43504/2005 (ΦΕΚ 1784Β/20.12.2005) «Κατηγορίες αδειών χρήσης υδάτων και εκτέλεσης 
έργων αξιοποίησης τους, διαδικασία έκδοσης, περιεχόµενο και διάρκεια ισχύος αυτών».   

15) Την ΚΥΑ 5673/400/05.03.1997 (ΦΕΚ 192Β/14.03.1997). 

16) Την Υ.Α. οικ. 19661/1982 (ΦΕΚ 1811Β/29.09.1999). 

17) Την Υ.Α. Ε1β/221/22/01/1965 (ΦΕΚ Β' 138) “Περί διαθέσεως λυµάτων και βιοµηχανικών 
αποβλήτων”. 

18) Την ΚΥΑ 45116/02.02.2011 (ΦΕΚ 354Β/11) «Καθορισµός µέτρων, όρων και διαδικασιών για την 
επαναχρησιµοποίηση επεξεργασµένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις».   

19) Την µε Α.Π. 63231/938/20.06.08 (ΦΕΚ 1364Β/14.07.08) απόφαση των Γ.Γ. Περιφερειών Κεντρικής 
και ∆υτικής Μακεδονίας µε θέµα: «Περιοριστικά – απαγορευτικά και λοιπά ρυθµιστικά µέτρα για την 
προστασία - διαχείριση των υδατικών πόρων του Υδατικού ∆ιαµερίσµατος ∆υτικής Μακεδονίας (Υ∆ 
09)». 

20) Την αριθ. 4 Εγκύκλιο (Α.Π. οικ.2536/22.01.2003) της ∆/νσης Οργάνωσης της Γενικής ∆/νσης 
Προγραµµατισµού & Έργων του ΥΠΕΧΩ∆Ε.  

21) Το µε Α.Π. 12717/27.03.2003 έγγραφο του Τµήµατος Β’ της ∆/νσης Χωροταξίας της Γενικής ∆/νσης 
Περιβάλλοντος του ΥΠΕΧΩ∆Ε περί εφαρµογής του Ν. 3010/02. 

22) Την αριθ. 26295/01.07.2003 Απόφαση ΥΠΕΧΩ∆Ε «Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασµού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 1472Β/09.10.2003).   

23) Την αριθ. Οικ.145447/23.06.2011 (Α∆Α: 4Α3Υ0-4) Εγκύκλιο της ∆/νσης Προστασίας της Ειδικής 
Γραµµατείας Υδάτων του Υπουργείου ΠΕΚΑ.  

24) Την αριθ. 1589/03.11.2011 (Α∆Α: 45ΒΜ0-Π8Β) Εγκύκλιο της Ειδικής Γραµµατείας Υδάτων του 
Υπουργείου ΠΕΚΑ.  

25) Την µε Α.Π. 989 (σχ. 972) / 08.12.1999 Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του Γ.Γ. 
Περιφέρειας ∆υτ. Μακεδονίας για το έργο του θέµατος, µε χρόνο ισχύος την 31.12.2010. 

26) Το µε Α.Π. 5699/151/DEA/08.12.2010 (Α.Π. ∆/νσης ΠΕΧΩ Π∆Μ 116032/4450/09.12.2010) 
έγγραφο της Αναπτυξιακής ∆υτικής Μακεδονίας – ΑΝΚΟ Α.Ε. προς την Υπηρεσία µας, µε 
συνηµµένα οκτώ (8) πανοµοιότυπα αντίτυπα Μ.Π.Ε. του έργου του θέµατος, καθώς και ένα (1) 
τεύχος σε ηλεκτρονική µορφή (CD). 

27) Το µε Α.Π. 116032/4450ΠΕ/18.03.2011 διαβιβαστικό έγγραφο της ∆/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. ∆υτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας µε το οποίο 
διαβιβάστηκε φάκελος ΜΠΕ προς το Περιφερειακό Συµβούλιο και το Τµήµα Περιβάλλοντος & 
Υδροοικονοµίας Π.Ε. Κοζάνης της Περιφέρειας ∆υτ. Μακεδονίας, το ∆ασαρχείο Κοζάνης της Α.∆. 
Ηπ. - ∆υτ. Μακ., τη Λ’ ΕΠΚΑ Αιανής, την 17η ΕΒΑ Κοζάνης, τη ∆/νση Υδάτων ∆υτικής 
Μακεδονίας της Α.∆.Η.∆.Μ. καθώς και την Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισµού ∆υτικής 
Μακεδονίας του Ελληνικού Οργανισµού Τουρισµού (ΕΟΤ) του ΥΠ.ΠΟ.Τ. και ζητήθηκε η 
γνωµοδότησή τους επί της Μ.Π.Ε. της δραστηριότητας του θέµατος. 

28) Το µε Α.Π. 10329/742/30.05.2011 (Α.Π. 28784/1313/01.06.2011) έγγραφο του Τµήµατος 
Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας Περιφ. Ενότητας Κοζάνης της ∆/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 
Σχεδιασµού της Περιφέρειας ∆υτ. Μακεδονίας, µε θετική γνωµοδότηση για το έργο του θέµατος, υπό 
όρους.  

29) Το µε Α.Π. 356/12.09.2011 (Α.Π. 53993/2273/29.09.2011) έγγραφο του Προέδρου του 
Περιφερειακού Συµβουλίου Π.∆.Μ., µε το οποίο µας απέστειλε την αριθ. 192/2011 Απόφαση, 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[3/28] 

οµόφωνα θετική για το έργο του θέµατος, υπό όρους & προϋποθέσεις, σύµφωνα µε την εισήγηση των  
αρµόδιου Τµήµατος Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας της Π.∆.Μ. (σχετ. 28).  

30) Το µε Α.Π. 756/12.04.2011 (Α.Π. 20470/930/20.04.2011) έγγραφο της 17ης Εφορείας Βυζαντινών 
Αρχαιοτήτων Κοζάνης, µε θετική γνωµοδότηση για το έργο του θέµατος, υπό όρους και 
προϋποθέσεις. 

31) Το µε Α.Π. 2832/09.06.2011 (Α.Π. 35150/1573/30.06.2011) έγγραφο της Λ’ Εφορείας Προϊστορικών 
& Κλασικών Αρχαιοτήτων Αιανής, µε θετική γνωµοδότηση για το έργο του θέµατος, υπό όρους και 
προϋποθέσεις.  

32) Το µε Α.Π. 16850/913/30.06.2011 (Α.Π. 35401/1591/01.07.2011) έγγραφο του Τµήµατος Ε’ του 
∆ασαρχείου Κοζάνης της ∆/νσης ∆ασών Κοζάνης της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – 
∆υτικής Μακεδονίας µε το οποίο γνωµοδοτεί θετικά υπό όρους για τη ΜΠΕ του έργου του θέµατος. 

33) Το µε Α.Π. 16788/327/27.09.2011 (Α.Π. 53756/2266/28.09.2011) έγγραφο της ∆/νσης Υδάτων 
∆υτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας, µε το οποίο 
γνωµοδοτεί θετικά υπό όρους για τη ΜΠΕ του έργου του θέµατος. 

34) Το µε Α.Π. 310/20.04.2011 (Α.Π. 20623/937/20.04.2011) έγγραφο της Περιφερειακής Υπηρεσίας 
Τουρισµού ∆υτικής Μακεδονίας του Ελληνικού Οργανισµού Τουρισµού του Υπουργείου Πολιτισµού 
& Τουρισµού µε το οποίο γνωµοδοτεί θετικά υπό όρους για τη ΜΠΕ του έργου του θέµατος 

 
Αποφασίζουµε   

 
Την έγκριση των κάτωθι περιβαλλοντικών όρων και περιορισµών (ανανέωση – επικαιροποίηση), η 
εφαρµογή των οποίων αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για τη δραστηριότητα : «Τουριστική αξιοποίηση 
πρώην οικισµού ∆ΕΗ στα Ίµερα (PESCA)» και συνοδά έργα, στην Τοπική Κοινότητα Ιµέρων της  
∆ηµοτικής Ενότητας Σερβίων του ∆. Σερβίων - Βελεβεντού, στο Ν. Κοζάνης της Περιφέρειας ∆υτικής 
Μακεδονίας.   
 
α)   Είδος και µέγεθος δραστηριότητας: 

 
Η προτεινόµενη δραστηριότητα αφορά τη δηµιουργία οργανωµένης κατασκήνωσης – camping στα 
πλαίσια της τουριστικής αξιοποίησης της παραλίµνιας περιοχής της λίµνης Πολυφύτου, σε έκταση της 
∆ΕΗ, η οποία παραχωρήθηκε προς την τ. Ν.Α. Κοζάνης, νυν Περιφέρεια ∆υτ. Μακεδονίας (Π.Ε. 
Κοζάνης). Το εµβαδόν της έκτασης είναι 105 στρέµµατα. 
 
Το εν λόγω έργο θα παρέχει τη δυνατότητα διαµονής σε 40 ενοικιαστές οικίσκων και 200 κατασκηνωτές, 
ενώ ταυτόχρονα θα µπορεί να εξυπηρετήσει 130 επισκέπτες για διηµέρευση, αναψυχή και άλλες 
δραστηριότητες. Σε πρώτη φάση η κατηγορία της τουριστικής εγκατάστασης είναι Γ’, µε δυνατότητα 
αναβάθµισης και πιθανής µετατροπής της σε µεγαλύτερη. Θα λειτουργεί κυρίως τους θερινούς µήνες του 
έτους αλλά είναι δυνατή η χρήση της και τους υπόλοιπους µήνες. 

 
Η προτεινόµενη οργανωµένη τουριστική κατασκήνωση, αφορά την αξιοποίηση των υφιστάµενων 
υποδοµών, που κατασκευάστηκαν προκειµένου να εξυπηρετήσουν τις ανάγκες στέγασης του προσωπικού, 
που εργάστηκε για την κατασκευή του φράγµατος του Πολυφύτου από τη ∆ΕΗ. Η έκταση στην οποία 
είναι κτισµένος ο παλιός οικισµός της ∆ΕΗ (εγκαταλειµµένος από το 1992) βρίσκεται στους Ν∆ πρόποδες 
του Βερµίου σε θέση αµφιθεατρική, προς τη λίµνη του Πολυφύτου. Ο χώρος είναι εκτός σχεδίου, σε 
απόσταση 22 km µέσω εθνικού δικτύου από τον οικισµό της ∆.Ε. Βελβεντού (17 km µέσω δρόµου της 
∆ΕΗ) και 17 km από τον οικισµό της ∆.Ε. Σερβίων. 
 
Οι γεωγραφικές συντεταγµένες της περιοχής επέµβασης και της µονάδας επεξεργασίας λυµάτων 
παρατίθενται στους παρακάτω πίνακες (βάσει του προβολικού συστήµατος ΗΑΤΤ και αναγωγή στο φύλλο 
χάρτη της Γ.Υ.Σ. Κοζάνης κλίµακας 1:100.000, µε κέντρο φύλλου χάρτη φ0=40ο15’ και λ0=-1ο45’ από 
Αθήνα, καθώς και των συντεταγµένων σε ΕΓΣΑ’ 87) : 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[4/28] 

ΚΟΡΥΦΕΣ ΟΡΙΟΥ 
ΗΑΤΤ (φ=40ο 15' λ=-

1ο 15') 
Ε.Γ.Σ.Α.  87 

ΣΗΜΕΙΟ 
Χ Υ Χ Υ 

1 8796,40 5711,09 335988,70 4462792,92 
2 8792,49 5715,17 335984,89 4462797,09 
3 8791,37 5716,98 335983,81 4462798,92 
3α 8788,73 5714,82 335981,12 4462796,82 
3β 8775,48 5703,22 335967,61 4462785,53 
4 8758,79 5691,70 335950,66 4462774,40 
5 8736,28 5662,53 335927,49 4462745,76 
6 8728,89 5654,78 335919,92 4462738,18 
7 8716,54 5651,00 335907,49 4462734,68 
8 8702,80 5650,13 335893,73 4462734,13 
9 8702,11 5658,01 335893,23 4462742,02 
10 8658,62 5662,12 335849,84 4462747,13 
11 8640,51 5654,52 335831,57 4462739,95 
12 8631,62 5632,37 335822,17 4462718,01 
13 8620,56 5604,62 335810,48 4462690,52 
14 8619,03 5599,16 335808,82 4462685,10 
15 8616,19 5571,85 335805,35 4462657,86 
16 8613,63 5548,99 335802,27 4462635,07 
17 8611,61 5513,17 335799,43 4462599,31 
18 8601,23 5440,35 335787,38 4462526,75 
19 8593,34 5399,24 335778,55 4462485,84 
20 8580,92 5343,49 335764,85 4462430,39 
21 8566,61 5275,16 335748,97 4462362,41 
22 8560,27 5266,09 335742,43 4462353,49 
23 8554,43 5248,37 335736,18 4462335,91 
24 8554,85 5243,31 335736,49 4462330,84 
25 8558,23 5236,36 335739,70 4462323,81 
26 8559,68 5232,62 335741,07 4462320,04 
27 8568,42 5216,59 335749,44 4462303,82 
28 8573,49 5215,05 335754,47 4462302,16 
29 8590,39 5212,49 335771,31 4462299,21 
30 8610,61 5212,36 335791,52 4462298,62 
31 8632,23 5213,40 335813,15 4462299,16 
32 8659,50 5216,09 335840,48 4462301,23 
33 8681,12 5215,49 335862,07 4462300,13 
34 8726,24 5213,42 335907,13 4462297,02 
35 8736,30 5217,70 335917,29 4462301,07 
36 8727,49 5233,81 335908,85 4462317,38 
37 8723,15 5239,57 335904,64 4462323,24 
38 8737,41 5243,34 335918,99 4462326,68 
39 8800,11 5290,91 335982,76 4462372,79 
40 8825,27 5309,91 336008,35 4462391,21 
41 8840,95 5322,12 336024,30 4462403,05 
42 8870,59 5350,10 336054,58 4462430,34 
43 8889,36 5350,33 336073,34 4462430,14 
44 8899,00 5349,84 336082,97 4462429,43 
45 8920,75 5360,02 336104,95 4462439,11 
46 8923,95 5375,03 336108,49 4462454,04 
47 8926,54 5389,42 336111,41 4462468,37 
48 8929,50 5404,12 336114,71 4462482,99 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[5/28] 

49 8929,12 5405,35 336114,36 4462484,23 
50 8922,59 5457,96 336109,04 4462536,97 
51 8863,58 5463,33 336050,17 4462543,70 
52 8842,23 5527,61 336030,30 4462608,45 
53 8845,69 5545,71 336034,18 4462626,46 
54 8848,07 5569,69 336037,11 4462650,38 
55 8825,97 5544,29 336014,43 4462625,50 
56 8820,77 5551,94 336009,41 4462633,26 
57 8805,44 5570,98 335994,52 4462652,65 
58 8798,82 5573,86 335987,97 4462655,68 
59 8787,95 5599,43 335977,69 4462681,49 
60 8784,73 5613,58 335974,80 4462695,71 
61 8787,59 5621,32 335977,84 4462703,38 
62 8783,67 5625,84 335974,02 4462707,99 
63 8772,48 5630,82 335962,95 4462713,23 
64 8762,21 5629,73 335952,66 4462712,37 
65 8748,40 5628,64 335938,83 4462711,60 
66 8729,34 5636,57 335919,95 4462719,96 
67 8721,50 5639,00 335912,17 4462722,57 
68 8708,25 5625,59 335898,62 4462709,47 
69 8710,64 5617,95 335900,83 4462701,78 
70 8700,77 5610,09 335890,79 4462694,15 
71 8686,87 5596,38 335876,57 4462680,76 
72 8672,84 5611,20 335862,89 4462695,90 
73 8675,97 5619,78 335866,22 4462704,41 
74 8684,01 5628,28 335874,45 4462712,72 
75 8691,12 5635,43 335881,72 4462719,70 
76 8717,06 5640,22 335907,76 4462723,90 
77 8727,83 5644,42 335918,63 4462727,85 
78 8742,71 5652,71 335933,69 4462735,79 
79 8747,59 5659,51 335938,73 4462742,48 
80 8751,24 5666,51 335942,54 4462749,39 
81 8758,06 5673,73 335949,52 4462756,45 
82 8764,89 5680,95 335956,51 4462763,51 
83 8775,33 5691,50 335967,19 4462773,82 
84 8798,40 5710,62 335990,69 4462792,40 

 
 
 

ΚΟΡΥΦΕΣ ΟΡΙΟΥ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΗΑΤΤ (φ=40ο 15' λ=-

1ο 15') 
Ε.Γ.Σ.Α.  87 

ΣΗΜΕΙΟ 
Χ Υ Χ Υ 

A 9032,35 5439,01 336218,33 4462515,51 
B 9065,38 5439,01 336251,34 4462514,75 
G 9065,38 5405,91 336250,58 4462481,66 
D 9032,35 5405,91 336217,56 4462482,42 

 
 
Το γήπεδο της περιοχής του έργου έχει συνολικό εµβαδό 104.917 τ.µ. και περίµετρο 1.793,90 µ. 
 
Η εγκατάσταση θα περιλαµβάνει κοινόχρηστους χώρους διηµέρευσης, κλειστούς χώρους διανυκτέρευσης 
(BUNGALOWS) και χώρους κατασκήνωσης. 
 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[6/28] 

Οι επεµβάσεις θα γίνουν στα υπάρχοντα - διαθέσιµα οριζόντια επίπεδα (βάσεις κατοικιών ∆ΕΗ και 
επίπεδοι φυσικοί χώροι) µε ιδιαίτερη προσοχή να µην αλλοιωθεί το ανάγλυφο του εδάφους. Το ύψος των 
κτιρίων δεν θα υπερβαίνει τα 4,50µ. από το διαµορφωµένο έδαφος. Τα κτίσµατα θα κατασκευαστούν µε 
µπατική φέρουσα τοιχοποιία και ξύλινη αυτοφερόµενη στέγη. Κτίρια και περιβάλλον θα δηµιουργήσουν 
ένα αρµονικό σύνολο, χωρίς ουσιαστικά τα κτίσµατα να είναι ορατά από την γύρω περιοχή και ούτε να 
εµποδίζουν τη θέα το ένα από το άλλο και από τις ψηλότερες θέσεις του γηπέδου. Τα υλικά που θα 
χρησιµοποιηθούν στα κτίσµατα είναι επίχρισµα, ξύλο, πέτρα. Τα κουφώµατα θα είναι ξύλινα. 
 
Η ποιότητα κατασκευής της µονάδας θα είναι υψηλή (συνδυασµός φυσικού περιβάλλοντος και 
αρχιτεκτονικής διαµόρφωσης).  
 
Το οδικό δίκτυο του οικισµού είναι ήδη ασφαλτοστρωµένο και διευκολύνει την πρόσβαση µε αυτοκίνητο 
σε όλες τις προτεινόµενες λειτουργίες. Όπου χρειάζεται κατασκευάζονται σκάλες για την άµεση 
πρόσβαση των πεζών στις επιµέρους λειτουργίες. 
 
Πλακοστρώνονται οι επιφάνειες των βάσεων που δεν θα δοµηθούν µε ακανόνιστη σχιστόπλακα και θα 
τοποθετηθεί κάγκελο προστασίας περιµετρικά αυτών, όπως φαίνεται στις κατόψεις των κτισµάτων. Οι δε 
κατακόρυφες επιφάνειες από το έδαφος έως την πλάκα σκυροδέµατος επενδύονται µε πέτρα. 
 
Τα υφιστάµενα λυόµενα καθώς και οι βάσεις που εµποδίζουν στην διαµόρφωση του χώρου καθαιρούνται 
και αποµακρύνονται. 
 
Συντηρείται η υπάρχουσα περίφραξη γύρω από τον οικισµό και όπου δεν υπάρχει κατασκευάζεται νέα 
(πύλες εισόδου πόρτες). Το συνολικό µήκος της περίφραξης είναι 1.500 µέτρα περίπου. 
 
Η προτεινόµενη οργανωµένη τουριστική κατασκήνωση προβλέπεται να περιλαµβάνει τους 
εξής χώρους: 
 

• φυλάκιο εισόδου 
• χώρους υποδοχής (Reception, φαρµακείο, τηλεφωνείο) 
• χώρους στάθµευσης 
• γραφείο διαχείρισης της επιχείρησης 
• δωµάτιο διευθυντού και φύλακα 
• αποθηκευτικούς χώρους συντήρησης 
• χώρους υγιεινής (κοντά στη reception και όπου αλλού προβλέπονται βάσει της 

νοµοθεσίας). 
• χώρους παροχής α’ βοηθειών 
• κτίριο διεκπεραίωσης µε κυλικείο 
• εστιατόριο self service 
• κατάστηµα ειδών διατροφής και γενικής εξυπηρέτησης 
• κοινόχρηστα µαγειρεία αυτοεξυπηρέτησης - πλυντήρια σκευών (λάντζας) 
• κοινόχρηστοι νιπτήρες - καταιωνιστήρες (ντουζ) - τουαλέτες (W.C.) 
• χώρους πλυντηρίων ρούχων - σιδερωτήριο 
• χώροι διαµονής προσωπικού 
• 11+2 (για ΑΜΚ) οικίσκους (πάνω από το 20% της δυναµικότητας της τουριστικής 

εγκατάστασης) 
 
Πέρα των προαναφερόµενων εγκαταστάσεων η Τουριστική Κατασκήνωση θα διαθέτει και: 
 

• Κτίριο «σχολείο» όπου τα παιδιά των χρηστών της εγκατάστασης θα µπορούν να περνούν σε 
κατάλληλα διαµορφωµένους εσωτερικούς και εξωτερικούς χώρους ώρες δηµιουργικής απασχόλησης 

• Αθλοπαιδιές (γήπεδα και παιδική χαρά) 
• Καφενείο - καφετέρια 
• Πισίνα ενηλίκων και παιδική πισίνα 
• Pool bar 
• Καταστήµατα πώλησης ειδών λαϊκής τέχνης, κοσµήµατα κ.λ.π. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[7/28] 

• Γραφείο αθλητικών δραστηριοτήτων, οικοτουρισµού και ψυχαγωγίας (animation) (πλωτές 
αποβάθρες ψαρέµατος µε καλάµι, δραστηριότητες νερού, εκτροφή ψαριών γλυκού νερού µε τη 
συµµετοχή των ενοίκων για κατανάλωση εστιατορίου). 

 
∆ιάταξη κοινόχρηστων χώρων:  
 
Η υφιστάµενη οδοποιία χωρίζει ήδη την έκταση σε ανεξάρτητες επιφάνειες (πλατώµατα), οι οποίες 
ανάλογα µε το ανάγλυφο και το περίγραµµά τους, καθορίζουν την διάταξη των λειτουργιών που πρόκειται 
να φιλοξενήσουν. 

 
Χώροι κατασκήνωσης: 
∆ηµιουργούνται 35 θέσεις κατασκήνωσης ελάχιστης συνολικής χωρητικότητας 140 ατόµων. Αυτές είναι 
χωρισµένες σε δύο εστίες σκηνών και η κάθε θέση έχει εµβαδόν µεγαλύτερο από 40 m2. Η χωροθέτηση 
τους γίνεται σε δύο πλατώµατα (εστίες σκηνών). Αναλυτικότερα προσδιορίζονται ως εξής : 

• Εστία Ι: Πλάτωµα ;, Θέσεις 1-16 
• Εστία ΙΙ: Πλάτωµα Ζ, Θέσεις 17-35 

 
Χώροι τροχόσπιτων:  
∆ηµιουργούνται 19 θέσεις για τροχόσπιτα ελάχιστης συνολικής χωρητικότητας 60 ατόµων. 
Χωροθετούνται σε 2 πλατώµατα και η κάθε θέση έχει εµβαδόν µεγαλύτερο από 60 m2. Αναλυτικότερα 
προσδιορίζονται ως εξής : 

• Πλάτωµα Ε: Θέσεις 1-15 
• Πλάτωµα Ζ: Θέσεις 16-19 

 
Οικίσκοι: 
Κατασκευάζονται συνολικά 10 οικίσκοι χωρητικότητας 40 ατόµων και συνολικού εµβαδού 730m2. Οι 
οικίσκοι τοποθετούνται πάνω σε υφιστάµενες βάσεις από σκυρόδεµα στα πλατώµατα Γ, ∆ και Ε. 
 
Φυλάκιο και Πύλη Εισόδου:  
Κατασκευάζονται στην είσοδο της τουριστικής εγκατάστασης όπου και θα γίνεται ο έλεγχος εισόδου στον 
χώρο. 

 

Υποδοχή: 
Το κτίριο υποδοχής είναι συνολικής επιφάνειας 174 m² και βρίσκεται σε επαφή µε τον δρόµο κεντρικής 
εισόδου (πλάτωµα Ε). Περιλαµβάνει τους χώρους: Reception, τηλεφωνείο, γραφείο αθλητικών 
δραστηριοτήτων, οικοτουρισµού και ψυχαγωγίας (animation), γραφείο διαχείρισης, δωµάτια διευθυντή, 
προσωπικού, χώροι υγιεινής. 
 
Χώροι Στάθµευσης: 
Σε επίπεδα πλατώµατα που βρίσκονται εκατέρωθεν του δρόµου εισόδου και πριν το κτίριο υποδοχής, 
δηµιουργούνται 60 θέσεις στάθµευσης, όπως φαίνεται στα σχέδια χάραξης και διαµόρφωσης. 
 
Κοινόχρηστοι χώροι υγιεινής: 
 
Κατασκευάζονται κοινόχρηστοι νιπτήρες, καταιωνιστήρες (ντους), τουαλέτες (W.C.) στις εξής θέσεις: 

• Στο πλάτωµα Ζ και ανάντη της εστίας σκηνών (ΙΙ) πάνω σε υφιστάµενη βάση, µε εµβαδό 54 m² 
• Στο πλάτωµα Γ και κατάντη της εστίας σκηνών (Ι) πάνω σε υφιστάµενη βάση, µε εµβαδόν 108 m². 
• Στο πλάτωµα Β (κεντρικό πλάτωµα κοινόχρηστων λειτουργιών), κοντά στις πισίνες, σε 

συνδυασµό µε αποδυτήρια εµβαδόν 40 m². 
 
 
Κοινόχρηστα µαγειρεία - πλυντήρια σκευών (λάντζα), χώρος πλυντηρίων - ρούχων – σιδερωτήριο:  
Καλύπτεται επιφάνεια 50m² πάνω σε υφιστάµενη βάση του πλατώµατος Γ ανάντη του κεντρικού 
κοινόχρηστου χώρου υγιεινής και κατάντη της εστίας σκηνών (Ι). 
 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[8/28] 

Mini market: 
Κατασκευάζεται κατάστηµα ειδών διατροφής και γενικής εξυπηρέτησης εµβαδού 75m² µε υπόγειο 
αποθηκευτικό χώρο ανάντη της εστίας σκηνών (Ι) (πλάτωµα ;) όπως φαίνεται στα οικοδοµικά σχέδια. 
 
Καφενείο: 
Ανατολικά του χώρου κύριας επέµβασης πάνω σε υφιστάµενη βάση κατασκευάζεται το καφενείο εµβαδού 
78m² µε υπαίθριο διαµορφωµένο χώρο όπως φαίνεται στα οικοδοµικά σχέδια. 

 
Κεντρικό πλάτωµα κοινόχρηστων λειτουργιών (πλάτωµα Β):  
 
α) Στο πλάτωµα Β χωροθετείται η πλειοψηφία των κοινόχρηστων λειτουργιών. Στο δυτικό τµήµα αυτού 
κατασκευάζονται πάνω σε υφιστάµενες βάσεις τα εξής: 
 

• Κτίριο απασχόλησης παιδιών εµβαδού 92 m² όπου τα παιδιά των χρηστών της εγκατάστασης θα 
µπορούν να περνούν σε κατάλληλα διαµορφωµένους εσωτερικούς και εξωτερικούς χώρους ώρες 
δηµιουργικής απασχόλησης. Στην υφιστάµενη βάση δυτικά του κτιρίου απασχόλησης παιδιών 
χωροθετείται παιδική χαρά πληρωµένη µε 30 εκ. άµµο. 

• Βιβλιοπωλείο, καπνοπωλείο, αίθουσα ψυχαγωγίας, κατάστηµα ειδών λαϊκής τέχνης - κοσµήµατα 
(souvenirs) κλπ συνολικού εµβαδού 110 µ². 

• Κυλικείο - εστιατόριο µε υπαίθριο διαµορφωµένο χώρο εστίασης. 
 

β) Στο Ανατολικό τµήµα αφού καθαιρεθούν οι υφιστάµενες βάσεις σκυροδέµατος δηµιουργείται: 
 

• χώρος κολύµβησης και κατάλληλη διαµόρφωση πέριξ αυτού. 
• Pool bar (υπαίθριο αναψυκτήριο πισίνας). 
• Χώρος αποδυτηρίων και W.C. 

 
Η πισίνα που θα κατασκευασθεί θα είναι γενικών διαστάσεων 25x12m. Θα είναι µη θερµαινόµενη και θα 
διαθέτει υπόγειο µηχανοστάσιο για τη συµπλήρωση και τον καθαρισµό και απολύµανση του 
ανακυκλοφορούντος νερού έτσι ώστε να τηρούνται τα όρια που καθορίζονται από την σχετική Ελληνική 
νοµοθεσία. Προβλέπεται πλήρης ανακυκλοφορία, καθαρισµός και χλωρίωση του νερού µε ρυθµό µία 
φορά κάθε τρεις ώρες. Το νερό τροφοδοσίας της πισίνας θα προέρχεται από το δίκτυο ύδρευσης του 
οικισµού αφού προηγουµένως φιλτραριστεί και απολυµανθεί. Η πισίνα θα πληρούται στην αρχή της 
περιόδου λειτουργίας (Μάιο) και θα εκκενώνεται µε τη λήξη της θερινής περιόδου (Σεπτέµβριο). Αυτό 
σηµαίνει ότι κάθε χρόνο θα αντλείται για µία φορά από το δίκτυο ύδρευσης ποσότητα νερού της τάξης των 
750 m3 περίπου, το οποίο θα εκκενώνεται στη λίµνη. Το νερό συµπλήρωσης που θα καλύπτει τις απώλειες 
λόγω εξάτµισης υπολογίστηκε σε 0,5 m3/h για τη δυσµενέστερη περίπτωση από πλευράς καιρικών 
συνθηκών (καύσωνας, αέρηδες) και παίρνεται από το δίκτυο ύδρευσης. 
 
Πλάτωµα χωροθέτησης αθλοπαιδιών (Πλάτωµα Α):  
 
Αποτελεί το χαµηλότερο υψοµετρικά πλάτωµα που βρίσκεται στο νοτιότερο άκρο της έκτασης, όπου και 
χωροθετούνται κυρίως αθλητικές δραστηριότητες. Στο δυτικό τµήµα του πλατώµατος δηµιουργούνται 
mini golf και γήπεδο πετοσφαίρισης σε άµµο (beach volley) καθώς και δύο κυκλικά καθιστικά µε 
ζαρντινιέρα και µια πέτρινη βρύση. Στο ανατολικό τµήµα του πλατώµατος κατασκευάζεται γήπεδο ΜΙΝΙ 
ποδοσφαίρου και δύο χώροι επιτραπέζιας αντισφαίρισης (ping-pong) πάνω σε υφιστάµενες βάσεις. Η 
οργάνωση χώρου υπαίθριου γεύµατος αξιοποιεί υφιστάµενη βάση όπου και κατασκευάζονται δύο 
ψησταριές, δύο ηµικυκλικά καθιστικά, τέσσερις τραπεζόπαγκοι και πέργκολα όπως φαίνεται στις 
οριζοντιογραφίες χάραξης και διαµόρφωσης και βόρεια των γηπέδων κατασκευάζεται πέτρινη βρύση. 
 
 
Γήπεδα αντισφαίρισης και καλαθοσφαίρισης:  
 
Στο ανατολικό άκρο της έκτασης και κατάντη του καφενείου δηµιουργούνται δύο γήπεδα αντισφαίρισης 
και ένα γήπεδο καλαθοσφαίρισης αξιοποιώντας έτσι την ήδη υφιστάµενη υποδοµή. 

 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[9/28] 

Σήµανση - υπαίθρια αναψυχή: 
Σε όλο τον χώρο και σε κατάλληλες θέσεις τοποθετούνται: 

- Πινακίδες ενηµέρωσης 
- Πινακίδες κατεύθυνσης 
- Κάδοι και καλάθια απορριµµάτων - βρύσες - κιόσκια - καθιστικά, τραπεζόπαγκοι 
- Ακόµη κατασκευάζονται δύο παρατηρητήρια θέας όπως φαίνεται στις οριζοντιογραφίες χάραξης και 
διαµόρφωσης. 

 
Όλες οι παραπάνω λειτουργίες συνδέονται µε διαδρόµους, σκάλες, ενδιάµεσα πλατώµατα και χώρους 
φύτευσης πρασίνου. Για την πρόσβαση στην παραλία από τον δρόµο κατασκευάζονται δύο ξύλινες σκάλες 
µε πλατύσκαλα. Κατασκευάζονται δύο γέφυρες πάνω από το ρέµα για να συνδεθούν οι χώροι που 
αποκόπτονται από την ύπαρξη του ρέµατος. Το οδικό δίκτυο του οικισµού είναι ήδη ασφαλτοστρωµένο 
και διευκολύνει την πρόσβαση µε αυτοκίνητο σε όλες τις προτεινόµενες λειτουργίες. Όπου χρειάζεται 
κατασκευάζονται σκάλες για την άµεση πρόσβαση των πεζών στις επιµέρους λειτουργίες. 
Πλακοστρώνονται οι επιφάνειες των βάσεων που δεν θα δοµηθούν µε ακανόνιστη σχιστόπλακα περίπου 
2000 m² και θα τοποθετηθεί κάγκελο προστασίας περιµετρικά µήκους 1200 µ. Οι δε κατακόρυφες 
επιφάνειες από το έδαφος έως την πλάκα σκυροδέµατος επενδύονται µε στενάρι ή χτίζονται µε πέτρα (30 
m3 πέτρας). 

 

Υποδοµές:  
 
Οι µέσες ηµερήσιες υδροδοτικές ανάγκες είναι Q = 60 m3/d, µε µέγιστη ηµερήσια παροχή τα 90 m3/d και 
µέγιστη ωριαία αιχµή τα 15,75 m3/h, η οποία αποτελεί και την παροχή σχεδιασµού του υδρευτικού 
δικτύου της περιοχής PESCA. Στις ποσότητες αυτές δεν περιλαµβάνονται αυτές για άρδευση κήπων και 
για πλήρωση της πισίνας που θα γίνεται από τη λίµνη του Πολυφύτου.  
 
H περιοχή θα υδροδοτηθεί µε πόσιµο νερό από τη δεξαµενή πόσιµου νερού του οικισµού των Ιµέρων που 
τροφοδοτείται από τη γεώτρηση του οικισµού που έχει δυναµικότητα 480m3/h. Πλησίον της εν λόγω 
δεξαµενής και σε απόσταση 20 µ. Θα γίνει ένα αντλιοστάσιο το οποίο θα προωθεί το πόσιµο νερό µε 12 
m3/h σε ένα πιεζοθραυστικό φορτίο. Από το φρεάτιο αυτό το πόσιµο νερό µε φυσική ροή θα προωθείται 
στην υπάρχουσα δεξαµενή υδρεύσεως του PESCA, στη βόρεια πλευρά του πρώην οικισµού της ∆ΕΗ, σε 
υψόµετρο +379m. Η δεξαµενή αυτή έχει χωρητικότητα 150 m3. 
 
Ο αγωγός µεταφοράς του πόσιµου νερού θα είναι υπόγειος, κατασκευασµένος από σκληρό PVC 
διαµέτρου 110 mm, ονοµαστικής πίεσης 10 ATM. Στον αγωγό µεταφοράς θα κατασκευασθούν, όπου 
απαιτείται, φρεάτια εξαερισµού και εκκένωσης του αγωγού. Από τη δεξαµενή του PESCA (χωρητικότητας 
150 m3) το πόσιµο νερό θα διανεµηθεί σε όλες τις εγκαταστάσεις (οικήµατα, κτίρια, διάφοροι 
κοινόχρηστοι χώροι κλπ.) µε φυσική ροή. Όπου θα απαιτηθεί στα δίκτυα διανοµής θα κατασκευασθούν 
φρεάτια διακοπής (πτώσης της πιέσεως). O κεντρικός αγωγός του εσωτερικού δικτύου θα είναι 
κατασκευασµένος µε σωλήνες από σκληρό PVC DN90 10atm ενώ το υπόλοιπο δίκτυο διανοµής θα είναι 
από σωλήνες σκληρού PVC DN 63 και DN110 10atm. Οι παροχές συνδέσεως των καταναλωτών θα 
γίνουν µε σωλήνες από δικτυωµένο πολυαιθυλένιο διαµέτρου Φ22. Οι παροχές αυτές θα καταλήγουν µε 
δικλείδα αποµονώσεως τύπου σφαίρας µέσα σε προκατασκευασµένα φρεάτια από τα οποία θα συνδέονται 
στη συνέχεια οι καταναλωτές. Το δίκτυο θα είναι εφοδιασµένο µε όλες τις συσκευές ελέγχου και 
λειτουργίας όπως δικλείδες, εκκενωτές, κλπ. που θα τοποθετηθούν σε κατάλληλα διαµορφωµένα φρεάτια 
κατασκευασµένα από οπλισµένο σκυρόδεµα. 
 
Το µήκος του δικτύου υδροδότησης ανέρχεται σε 6822m εκ των οποίων 5000m είναι ο κεντρικός αγωγός 
µεταφοράς του νερού και 1822m το υπόλοιπο εσωτερικό δίκτυο. Στο εξωτερικό δίκτυο οι σωλήνες είναι 
από σκληρό PVC Φ90 16 atm. Στο εσωτερικό δίκτυο τα 124 µ. είναι σωλήνες πολυαιθυλενίου 
(τουµπόραµα) διαµέτρου Φ22,τα 707 µ. είναι από PVC 10 atm διαµέτρου Φ63, τα 453µ. PVC 10 atm 
διαµέτρου Φ90 και τα 537 µ. από PVC 10 atm διαµέτρου Φ110. Όλο το δίκτυο ύδρευσης θα γίνει υπόγειο 
σε βάθος 1,20 µ. (στάθµη πυθµένα αγωγού). Το δίκτυο ύδρευσης φαίνεται στο σχέδιο της 
οριζοντιογραφίας που απεικονίζει τη διάµετρο των αγωγών και το µήκος του κάθε αγωγού. Στο δίκτυο 
διανοµής πόσιµου νερού θα εγκατασταθούν και τρεις (3) πυροσβεστικοί κρουνοί παροχής 18 m3/h ο 
καθένας. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[10/28] 

 
Άρδευση: 
Για την άρδευση του χλοοτάπητα και της φυτικής διαµόρφωσης θα αντληθεί νερό από τη λίµνη. Το 
αντλιοστάσιο ισχύος 1 KW θα λειτουργεί δύο ώρες κάθε µέρα και το νερό (5 m3/h) θα πηγαίνει σε 
υφιστάµενες µεταλλικές δεξαµενές συνολικής χωρητικότητας 60 m3 περίπου. Το δίκτυο από PVC Φ 63 θα 
έχει µήκος 1 km περίπου. Το νερό αυτό αρκεί για να χρησιµοποιηθεί και για την καθαριότητα του χώρου. 

 
Αποχέτευση ακαθάρτων:  
 
Θα δηµιουργηθεί ένα  «χωριστικό» σύστηµα αποχέτευσης όπου τα ακάθαρτα ύδατα θα αποχετεύονται 
ξεχωριστά από τα όµβρια. 

 
Το εσωτερικό δίκτυο αποχέτευσης ακαθάρτων υδάτων είναι µήκους 1435m και περιλαµβάνει πρωτεύοντες 
και δευτερεύοντες αγωγούς. Το δίκτυο θα κατασκευασθεί µέσα στο έδαφος µε σωλήνες από σκληρό PVC 
DN 200,160 και 110 σειράς 41. Το µήκος κάθε αγωγού είναι: για PVC DN200 1241 m, για PVC DN160 
24 m και για PVC DN110 169 m. Το δίκτυο θα διαθέτει φρεάτια επίσκεψης που δεν θα απέχουν µεταξύ 
τους περισσότερο από 50,0m. Τα τµήµατα µεταξύ των φρεατίων θα είναι υποχρεωτικά ευθύγραµµα. 
 
Η τοποθέτηση των αγωγών θα γίνει κατά µέσο όρο σε βάθος 1,7 µ. (στάθµη πυθµένα αγωγού). 
Προβλέπεται εγκιβωτισµός των σωλήνων µε άµµο σε πάχη 10 cm και 30 cm κάτω και πάνω αντίστοιχα 
από τον πυθµένα και την άντυγα των σωλήνων. Η υπόλοιπη επίχωση θα γίνει µε προϊόντα εκσκαφής. Σε 
περίπτωση ασφαλτοστρωµένων δρόµων, που θα καταστραφούν για την κατασκευή του δικτύου, θα γίνει 
αποκατάσταση του οδοστρώµατος µε δύο στρώσεις ασφάλτου συνολικού συµπυκνωµένου πάχους 8 cm. 
Για περιπτώσεις κατασκευής του δικτύου εκτός οδών η λοιπή επίχωση είναι δυνατόν να γίνεται µε 
κατάλληλα προϊόντα εκσκαφής. 

Τα ακάθαρτα νερά (αστικά λύµατα) δεν θα αναµιγνύονται µε τα όµβρια ύδατα. Τα ακάθαρτα ύδατα, 
αστικά λύµατα, µέσω των πιο πάνω αγωγών θα προωθούνται στο φρεάτιο συγκέντρωσης - Αντλιοστάσιο 
και από εκεί τα λύµατα θα οδηγούνται µε καταθλιπτικό αγωγό στην εγκατάσταση επεξεργασίας λυµάτων, 
(Βιολογικός καθαρισµός) µε αγωγούς από σκληρό PVC DN63 10ATM µήκους 163 µ. 

 
Τα φρεάτια επίσκεψης των δικτύων ακαθάρτων θα κατασκευασθούν από οπλισµένο σκυρόδεµα Β225 
STΙII θα είναι εφοδιασµένα µε χυτοσιδηρές βαθµίδες επίσκεψης, τοποθετηµένες ανά 0,30m και θα 
κλείνουν µε χυτοσιδηρά καλύµµατα. Τέλος θα είναι επιχρισµένα εσωτερικά µε πατητή τσιµεντοκονία των 
900kg τσιµέντου πάχους 2cm. 

 

Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυµάτων: 
Για την επεξεργασία των λυµάτων επιλέγεται η µέθοδος του παρατεταµένου αερισµού µε µονοβάθµιο  
σύστηµα νιτροποίησης – απονιτροποίησης.  
 
Οι προτεινόµενες εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποτελούνται από τα εξής µέρη: 
 

• την προκαταρκτική επεξεργασία που περιλαµβάνει τη χονδρική εσχάρωση των λυµάτων, το 
αντλιοστάσιο ανύψωσης και το συγκρότηµα του αµµοσυλέκτη. 

 
• τη βιολογική επεξεργασία που περιλαµβάνει τη δεξαµενή αερισµού, την δεξαµενή δευτεροβάθµιας 

καθίζησης και τη διάταξη νιτροποίησης - απονιτροποίησης. 
 

• την απολύµανση των λυµάτων 

• την επεξεργασία της λάσπης σε κλίνες ξήρανσης συνολικής επιφάνειας 50 τ.µ. 
 
Τα επεξεργασµένα λύµατα, θα εξέρχονται της εγκατάστασης χλωρίωσης και θα διατίθενται υπεδάφια µε 
την εγκατάσταση διάτρητου σωλήνα Φ200 από PVC εγκατεστηµένου εντός στρωµάτων από χαλίκι - 
πετρών διαστάσεων Φ5cm. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[11/28] 

 
Οι παράµετροι σχεδιασµού της εγκατάστασης επεξεργασίας των λυµάτων της τουριστικής εγκατάστασης 
λίµνης Πολυφύτου είναι οι πιο κάτω: 
 

• Μέση ηµερήσια παροχή 1,25x300x0,8x0,200 m3/κατ.ηµ : 60 m3/ηµ 
(Σηµείωση : Λαµβάνεται προσαύξηση 25% για πιθανή εισροή οµβρίων υδάτων) 

• Παροχή ανά ώρα (µέση) : 2.5 m3/h 
• Παροχή αιχµής : 6 m3/h 
• Βιοχηµικά απαιτούµενο οξυγόνο BOD5 : 80 gr/ατ.ηµ. 
• Aιωρούµενα στερεά TSS : 70 gr/ατ 
• Ολικό άζωτο Ν : 10 gr/ατ 
• Ολικός φώσφορος Ρ : 3 gr/ατ 

 
Ολικά φορτία εισόδου Βιολογικού Καθαρισµού:  
 

• BOD5 : 24 kg/ηµ. 
• TSS : 21 kg/ηµ 
• Ν : 3 kg/ηµ 
• Ρ : 0,9 kg/ηµ 

 
Συγκεντρώσεις: 
 

• BOD5 : 400 mg/l 
• TSS : 350 mg/l 
• Ν : 50 mg/l 
• Ρ : 15 mg/l 

 
Απαιτήσεις καθαρισµού ακαθάρτων: 
 

• BOD5 στην έξοδο της εγκατάστασης επεξεργασίας λυµάτων : < 15 mg/l 
• COD < 50 mg/l 
• TSS επεξεργασµένων λυµάτων : < 25 mg/l 
• Ολικό Άζωτο (Ν) : < 10 mg/l 
• Ρh : Από 6,5 έως 8,5 

 
Ηλεκτροδότηση: 
Προτείνεται η επέκταση του υφιστάµενου εναερίου δικτύου της Μέσης Τάσης (20 KV) της ∆.Ε.Η. µέχρι 
το κέντρο του οικισµού και στη συνέχεια εγκατάσταση υποσταθµού εσωτερικού χώρου (250 KVA) και 
από εκεί υπόγειο δίκτυο διανοµής ηλεκτρικής ενέργειας προς τους επί µέρους καταναλωτές. 
 
Τηλεφωνοδότηση:  
Προτείνεται η επέκταση του υφιστάµενου δικτύου του ΟΤΕ µέχρι τον κεντρικό κατανεµητή του οικισµού 
και στη συνέχεια υπόγεια τηλεφωνοδότηση των επί µέρους συνδροµητών. 
 
∆ιάθεση στερεών αποβλήτων: 
Θα γίνεται αποκοµιδή από τον  ∆ήµο Σερβίων - Βελβεντού και διάθεσή τους µε τα αστικά απορρίµµατα 
του ∆ήµου. 

 

 
Μονάδα εκτροφής ψαριών: 
 
Η επένδυση της ιχθυοκαλλιέργειας έχει σκοπό την εκτροφή (πάχυνση) ψαριών που θα καλύψουν τις 
καταναλωτικές ανάγκες της τουριστικής εγκατάστασης. Η εγκατάσταση της µονάδας θα γίνει στο έδαφος, 
µέσα στη περίµετρο των υπόλοιπων έργων. Η δυναµικότητα αυτής θα ανέρχεται στους 5 τόνους ιχθύων 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[12/28] 

πέστροφας σε όλη τη διάρκεια του έτους. Τα απαραίτητα τεχνικά έργα που πρέπει να κατασκευαστούν 
είναι: 
 
1. Τσιµεντένιες δεξαµενές ορθογωνίου σχήµατος για την ανάπτυξη των ψαριών. Η συνολική έκταση - 
επιφάνεια των δεξαµενών για την καθορισµένη δυναµικότητα θα πρέπει να είναι 250 m2. Για την εύρυθµη 
λειτουργία του εκτροφείου θα κατασκευαστούν συνολικά πέντε (5) δεξαµενές στη σειρά διαστάσεων 12,5 
x 4 και βάθους 1,5 µέτρων. Τα τοιχώµατα των δεξαµενών είναι πάχους 20 εκ. και στο πάνω µέρος 
προεκτείνεται οριζόντια, δηµιουργώντας διάδροµο προσπέλασης για τις απαιτούµενες εργασίες από το 
προσωπικό και τους επισκέπτες, πλάτους 80 εκ. Σε κάθε δεξαµενή υπάρχει διάταξη παροχέτευσης του 
νερού και παράλληλα οξυγόνωσής του, ενώ στην απέναντι πλευρά διάταξη ρουφράκτη και ρυθµιστή του 
ύψους νερού. Η κλίση του πυθµένα είναι 1% περίπου προς την πλευρά αποχέτευσης του νερού, για το 
άδειασµα και τον καθαρισµό των δεξαµενών. 
 
2. Σύστηµα άντλησης και παροχέτευσης του νερού αποτελούµενο από αγωγό βύθισης µέχρι βάθους 15 
µέτρων όταν η λίµνη έχει το µικρότερο ύψος (καλοκαίρι, φθινόπωρο), αντλητικό συγκρότηµα, 15KW και 
αγωγό µεταφοράς µέχρι τις δεξαµενές. Η παροχέτευση του νερού θα γίνεται µε σύστηµα παράλληλο. Η 
συνολική παροχή νερού του συστήµατος ανέρχεται σε 65 m3/h για όλη τη µονάδα, κατανεµηµένο ισόποσα 
σε όλες τις δεξαµενές (13 m3/h για κάθε δεξαµενή). Κατά µήκος των δεξαµενών από τη µικρή διάσταση 
θα κατασκευαστεί ανοικτός αγωγός διανοµής για την καλύτερη οξυγόνωση του νερού. 
 
3. Παράλληλα µε τον αγωγό παροχέτευσης του νερού και από την αντίθετη πλευρά των δεξαµενών 
κατασκευάζεται δεύτερος ανοικτός αγωγός για την αποχέτευση του νερού. Στη συνέχεια και σε µικρή 
απόσταση από τις δεξαµενές θα κατασκευαστεί τσιµεντένια δεξαµενή καθίζησης για τα αιωρούµενα 
στερεά σωµατίδια, πριν το νερό οδηγηθεί ξανά στη λίµνη. 

 

Όλα τα παραπάνω όπως αναλυτικά περιγράφονται στο φάκελο µελέτης και απεικονίζονται στα 
τοπογραφικά διαγράµµατα – οριζοντιογραφίες και σχέδια που επισυνάπτονται στη Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου του θέµατος που συνοδεύουν την παρούσα Απόφαση. 
 
Κατάταξη του συνόλου του έργου του θέµατος σύµφωνα µε την ΚΥΑ Η.Π. 15393/2332/02 [όπως 
τροποποιήθηκε µε την ΚΥΑ 145799/02.07.2005 (ΦΕΚ 1002Β/18.07.2005)] :   
 
Κυρίως έργο: 6η Οµάδα Έργων - Κατηγορία 1η – Υποκατηγορία 2η  (α/α 5) «Οργανωµένες Τουριστικές 
Κατασκηνώσεις» 
 
Συνοδά έργα :   

• 2η Οµάδα Έργων - Κατηγορία 2η – Υποκατηγορία 3η  (α/α 5.1) «Αγωγοί µεταφοράς νερού», 
• 4η Οµάδα Έργων - Κατηγορία 1η – Υποκατηγορία 2η  (α/α 11) «Εγκαταστάσεις επεξεργασίας και 

διάθεσης αστικών λυµάτων µε διάθεσή τους σε ευαίσθητο αποδέκτη ή στο έδαφος», 
• 8η Οµάδα Έργων - Κατηγορία 2η – Υποκατηγορία 3η  (α/α 12) «Εκτροφή πεστροφών (ενδηµικών)»  

   
 
β)   Ειδικές Οριακές τιµές εκποµπής ρυπαντικών φορτίων και συγκεντρώσεων σύµφωνα µε την Ισχύουσα 

Νοµοθεσία 
 
Οι οριακές και κατευθυντήριες τιµές ποιότητας της ατµόσφαιρας αναφέρονται στις ακόλουθες διατάξεις : 
 

• ΚΥΑ Η.Π. 22306/1075/Ε103/29.05.2007 (ΦΕΚ 920 τ.Β’), µε την οποία καθορίζονται τιµές – 
στόχοι και όρια εκτίµησης των συγκεντρώσεων αρσενικού, καδµίου, υδραργύρου και των 
πολυκυκλικών αρωµατικών υδρογονανθράκων (ΡΑΗ’s) στον ατµοσφαιρικό αέρα, σε 
συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2004/107/ΕΚ του Συµβουλίου της 15ης ∆εκεµβρίου 
2004 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

• ΚΥΑ Η.Π. 38638/2016/21.09.2005 (ΦΕΚ 1334 τ.Β’), µε την οποία καθορίζονται οριακές και 
κατευθυντήριες τιµές για τις συγκεντρώσεις όζοντος στον ατµοσφαιρικό αέρα, σε συµµόρφωση 
µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2002/3/ΕΚ του Συµβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2002 των 
Ευρωπαϊκών Κοινο΄τητων. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[13/28] 

• ΚΥΑ Η.Π. 9238/332/26.02.2004 (ΦΕΚ 405 τ.Β’), µε την οποία καθορίζονται οριακές και 
κατευθυντήριες τιµές ποιότητας της ατµόσφαιρας σε βενζόλιο και µονοξείδιο του άνθρακα. 

• Πράξη Υπουργικού Συµβουλίου 34/30.05.2002 (ΦΕΚ 125 τ.Β’), µε την οποία καθορίζονται 
οριακές και κατευθυντήριες τιµές  ποιότητας της ατµόσφαιρας σε διοξείδιο του θείου, διοξείδιο 
του αζώτου και οξειδίων του αζώτου, σωµατιδίων και µολύβδου. 

 
Για τις σηµειακές εκποµπές στερεών (αιωρούµενα σωµατίδια) από εργοτάξια και εγκαταστάσεις του 
έργου ισχύει το καθοριζόµενο από το άρθρο 2 § δ. του Π.∆. 1180/81 (ΦΕΚ 293Α/06.10.1981) όριο των 100 
mg/m3 ή από τις εκάστοτε εν ισχύ διατάξεις. 
 
Για τα υγρά απόβλητα τα όρια διάθεσης να τηρούνται αυτά που αναφέρονται στις οικίες Νοµαρχιακές 
Αποφάσεις και πάντως όχι µεγαλύτερα από τα αναφερόµενα στην ΚΥΑ 5673/400/5.3.97 (Οδηγία 91/271 
ΕΟΚ) όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την ΚΥΑ οικ. 19661/1982/1999 (ΦΕΚ 1811Β).  
 
Το 95% των λαµβανοµένων δειγµάτων θα βρίσκεται εντός των ορίων αυτών. Κατά τα λοιπά ότι ισχύει 
στις οικείες Νοµαρχιακές Αποφάσεις. Τα ανωτέρω επιτρεπόµενα όρια να επιτυγχάνονται µε την 
επεξεργασία των λυµάτων και όχι µε αραίωσή τους. Η εξακρίβωση των ανωτέρω ορίων διάθεσης 
επεξεργασµένων λυµάτων θα γίνεται µε ευθύνη του οικείου ΟΤΑ (∆ήµος Σερβίων - Βελβεντού). 
 
Η ∆/νση Υγείας της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης της Περιφέρειας ∆υτ. Μακεδονίας για λόγους 
προστασίας της ∆ηµόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα µπορεί να επιβάλλει κατά περίπτωση 
τη λήψη κάθε συµπληρωµατικού µέτρου σύµφωνα µε την Ε1β/221/65 Υγειονοµική ∆ιάταξη.   
 
γ)   Ειδικές οριακές τιµές στάθµης θορύβου και δονήσεων σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις 
 
Για το θόρυβο που εκπέµπεται από τον εξοπλισµό κατασκευής του έργου, ισχύουν τα προβλεπόµενα στην 
ΚΥΑ 37393/2028/29.03.2003 (ΦΕΚ 1418Β), όπως τροποποιήθηκε µε την ΚΥΑ 9272/471/02.03.2007 
(ΦΕΚ 286Β/2007). 
 
Κατά τη φάση λειτουργίας για τη στάθµη θορύβου ισχύουν οι οριακές τιµές που αναφέρονται στο Π.∆. 
1180/81 (ΦΕΚ 2193Α).     
 
 
δ)  Τεχνικά έργα και µέτρα αντιρρύπανσης ή γενικότερα αντιµετώπισης της υποβάθµισης του  
      περιβάλλοντος που επιβάλλεται να κατασκευασθούν ή να ληφθούν 
 
 

1. Οι παρακάτω όροι, οι οποίοι είναι υποχρεωτικοί στην τήρησή τους, αφορούν : 

• Στον κύριο του έργου 

• Στις αρµόδιες για την κατασκευή και λειτουργία του έργου Υπηρεσίες και Φορείς  

• Στους προϊστάµενους των παραπάνω Υπηρεσιών, οι οποίοι οφείλουν να µεριµνούν για την 
εφαρµογή τους και να ελέγχουν την πιστή τήρησή τους 

• Σε όλους όσους εκ της θέσεως και των αρµοδιοτήτων τους είναι υπεύθυνοι για τον σχεδιασµό, 
έγκριση, δηµοπράτηση, ανάθεση, επίβλεψη πιστοποίηση, παραλαβή και λοιπές διαδικασίες, 
που αφορούν στην κατασκευή και λειτουργία του έργου. 

• Στον ανάδοχο του έργου, στο µέρος που τον αφορούν   

 

2. Κατά τις διαδικασίες δηµοπράτησης, επίβλεψης, παραλαβής του στο θέµα αναφεροµένου 
έργου, να γίνουν όλες οι απαιτούµενες ενέργειες και να ληφθούν όλα τα απαραίτητα µέτρα, 
έτσι ώστε να εξασφαλίζεται: 

•   η τήρηση των περιβαλλοντικών όρων από τον Ανάδοχο, 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[14/28] 

•  η δυνατότητα αντιµετώπισης και αποκατάστασης δυσάρεστων περιβαλλοντικά καταστάσεων 
οφειλοµένων σε ενέργειες ή παραλείψεις του Αναδόχου κατά παράβαση των περιβαλλοντικών 
όρων. 

3. Από τις πιστώσεις για την κατασκευή και λειτουργία του στο θέµα έργου, να εξασφαλίζονται 
κατά προτεραιότητα οι απαιτούµενες δαπάνες για τα έργα προστασίας του περιβάλλοντος (µέτρα 
προστασίας, έργα στεγάνωσης, αντιπληµµυρική προστασία, έργα φύτευσης, αποκατάσταση 
αποθεσιοθαλάµων κ.λ.π.) καθώς και για την ενδεχοµένως απαιτούµενη ανασκαφική έρευνα του 
Υπουργείου Πολιτισµού. 

4. Θα πρέπει να ληφθούν υπόψη όλες οι υφιστάµενες απαγορεύσεις και περιορισµοί για την 
προστασία του υδατικού δυναµικού, σύµφωνα και µε την (19) σχετική απόφαση των Γ.Γ. 
Περιφερειών Κεντρικής και ∆υτικής Μακεδονίας για τα περιοριστικά – απαγορευτικά και λοιπά 
ρυθµιστικά µέτρα για την προστασία - διαχείριση των υδατικών πόρων του Υδατικού 
∆ιαµερίσµατος ∆υτικής Μακεδονίας. 

5. Πριν την έναρξη των εργασιών κατασκευής των έργων θα πρέπει να χορηγηθούν προηγουµένως 
όλες οι προβλεπόµενες από την κείµενη νοµοθεσία άδειες και εγκρίσεις και συγκεκριµένα να 
τηρηθούν οι νόµιµες και προβλεπόµενες διαδικασίες από τις αρµόδιες Υπηρεσίες, 
συµπεριλαµβανοµένης και έγκρισης χώρου εγκατάστασης Βιολογικού Σταθµού Επεξεργασίας 
Λυµάτων & Καθορισµό Ποιοτικών Χαρακτηριστικών επεξεργασίας λυµάτων και αποδέκτη 
επεξεργασµένων λυµάτων, πριν την έναρξη των εργασιών κατασκευής του έργου. Να 
εξασφαλιστούν από το φορέα διαχείρισης του έργου όλες οι σχετικές αδειοδοτήσεις (άδεια 
εκτέλεσης έργου και άδεια χρήσης νερού) µε προσκόµιση των απαιτούµενων στοιχείων και 
δικαιολογητικών στη ∆/νση Υδάτων ∆υτικής Μακεδονίας της Α.∆. Ηπείρου – ∆υτικής 
Μακεδονίας σε χρόνο προγενέστερο της υλοποίησης και της χρήσης αυτού.   

6. Από την κατασκευή και λειτουργία του έργου του θέµατος, να µη θιγούν ενδεχόµενες 
υφιστάµενες χρήσεις ύδατος της περιοχής. Να µη θιγούν οι (νοµίµως) υφιστάµενες χρήσεις 
ύδατος (αντλιοστάσια, γεωτρήσεις, φρέατα κλπ.) από την κατασκευή των έργων του θέµατος, η 
σε διαφορετική περίπτωση, αυτές να καταγραφούν και να εξασφαλιστεί εναλλακτική πρόταση 
για την οµαλή λειτουργία τους.   

7. Να χρησιµοποιηθούν για επίχωση τα κατάλληλα υλικά εκσκαφής.    

8. Εφόσον θίγονται δάση, δασικές εκτάσεις ή εκτάσεις υπαγόµενες στις διατάξεις της δασικής 
νοµοθεσίας θα πρέπει πριν από οποιαδήποτε επέµβαση να τηρηθούν τα σχετικώς προβλεπόµενα 
(έκδοση άδειας επέµβασης, άδειας εγκατάστασης κλπ.), σύµφωνα µε τις υποδείξεις και την 
έγκριση του ∆ασαρχείου Κοζάνης - εφόσον απαιτείται - και να τηρηθούν όλοι οι όροι που 
προβλέπονται από τη νοµοθεσία περί δασών.  

9. Πριν την έναρξη των εργασιών κατασκευής του έργου θα πρέπει να έχουν χορηγηθεί όλες οι 
απαιτούµενες από την κείµενη νοµοθεσία άδειες και εγκρίσεις. Εφόσον γίνουν εργασίες εντός 
της κοίτης ρεµάτων, να εξασφαλιστεί η σχετική άδεια επέµβασης από την αρµόδια Υπηρεσία. 
Να τηρούνται οι πολεοδοµικές διατάξεις περί της δόµησης παρά τα ρέµατα.  

10. Να εξασφαλιστεί η στεγανότητα των κεντρικών αποχετευτικών αγωγών, ώστε η ρύπανση του 
υπόγειου υδροφόρου ορίζοντα να καθίστανται µηδαµινή, µε επαρκή συντήρηση του δικτύου 
αποχέτευσης. Όταν οι αγωγοί αποχέτευσης διέρχονται από εδάφη µε µεγάλες κλίσεις, µετά την 
επιχωµάτωση να τοποθετούνται κλαδοπλέγµατα για την αποφυγή διαβρώσεων και παράσυρσης 
των επιχωµάτων από τα όµβρια ύδατα. 

11. Να προβλεφθεί ο καλός σχεδιασµός του δικτύου αποχέτευσης καθώς και η οµαλή είσοδος των 
λυµάτων στο φρεάτιο άφιξης της εγκατάστασης επεξεργασίας λυµάτων. 

12. Η ταχύτητα των λυµάτων στον Κεντρικό Αποχετευτικό Αγωγό (ΚΑΑ) σε καµιά περίπτωση να 
µην προσεγγίζει την ελάχιστη αναγκαία τιµή αυτοκαθαρισµού του αγωγού, ενώ παράλληλα θα 
πρέπει να αποφευχθεί η στροβιλώδης ροή εντός αυτού. 

13. Στο δίκτυο αποχέτευσης να τοποθετηθούν όλες οι απαιτούµενες διατάξεις που απαιτούνται, για 
την απρόσκοπτη λειτουργία αυτού και για την προστασία της δηµόσιας υγείας. 

14. Να γίνεται αποµάκρυνση των φερτών υλών όταν παρίσταται ανάγκη, µε µικρές και ήπιες 
παρεµβάσεις στα ανάντι του έργου. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[15/28] 

15. Να ληφθεί µέριµνα αντιπυρικής προστασίας κατά τις φάσεις κατασκευής και λειτουργίας της 
ΕΕΛ. 

16. Σε περιπτώσεις κατασκευής των έργων τοποθέτησης των αγωγών σε υφιστάµενες ασφάλτινες ή 
τσιµέντινες οδούς, να γίνει αποκατάσταση του οδοστρώµατος. 

17. Να γίνεται περιοδική συντήρηση των εγκαταστάσεων της µονάδας επεξεργασίας λυµάτων, των 
αγωγών µεταφοράς των λυµάτων και των αντλιοστασίων, κυρίως στις δεξαµενές και στα 
φρεάτια, ώστε να αποφεύγονται τυχόν διαρροές λυµάτων προς τον υπόγειο υδροφορέα και τα 
επιφανειακά νερά της περιοχής. 

18. Τα επεξεργασµένα λύµατα πριν τη διάθεσή τους στον τελικό αποδέκτη, να πληρούν τους όρους 
και τις προϋποθέσεις της αριθ. 552/84 (ΦΕΚ 115Β/02.03.1984) ∆ιανοµαρχιακής Απόφασης, της 
ΚΥΑ 5673/400/97 όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την αριθµ. 19661/1999 όµοιά της. 

19. Για τον έλεγχο των χαρακτηριστικών των επεξεργασµένων λυµάτων να κατασκευασθεί φρεάτιο 
πριν τη διάθεση αυτών στον αποδέκτη, ώστε να καταγράφεται συστηµατικά η ποιότητα 
απορροών και να δηµιουργηθεί εύχρηστο αρχείο, ώστε να διασφαλίζεται η συνεχής 
παρακολούθηση της συµµόρφωσης µε το υφιστάµενο νοµικό πλαίσιο, όπως αυτό αναφέρεται 
παραπάνω (όρος 18). Να υποβάλλεται µηναίο δελτίο απόδοσης των εγκαταστάσεων στο Τµήµα 
Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας της Περιφ. Ενότητας Κοζάνης της Περιφέρειας ∆υτ. 
Μακεδονίας. 

20. Συγκεκριµένα να ληφθούν τον πρώτο χρόνο λειτουργίας της εγκατάστασης 12 δείγµατα και σε 
περίπτωση υπέρβασης άλλα 12 τον επόµενο χρόνο και στο εξής 4 δείγµατα ανά έτος. Τα 
παραπάνω αποτελέσµατα να βρίσκονται µέσα στα όρια της ∆ιανοµαρχιακής απόφασης 552/84 
και της Οδηγίας 91/271/ΕΚ και της τροποποίησής της 98/15/ΕΚ. 

21. Η δευτεροβάθµια επεξεργασία θα γίνεται µε το σύστηµα του παρατεταµένου αερισµού (extended 
aeration) µε µονοβάθµιο σύστηµα νιτροποίησης - απονιτροποίησης. 

22. Τα εσχαρίσµατα, τα λίπη και η άµµος που θα συλλέγονται στη φάση της προεπεξεργασίας των 
λυµάτων θα συγκεντρώνονται σε κλειστά δοχεία και θα διατίθενται σε εγκεκριµένο χώρο 
διάθεσης απορριµµάτων, ώστε να µην δηµιουργούνται εστίες συγκέντρωσης εντόµων, ιδιαίτερα 
κατά τους θερινούς µήνες. Τυχόν στραγγίσµατα των εσχαρισµάτων να οδηγούνται στην 
πρωτοβάθµια επεξεργασία. Αποκλείεται η επαφή των εργαζοµένων µε αυτά. Τυχόν κακοσµίες 
κατά την αποθήκευση, να καταπολεµούνται µε χλωροάσβεστο. 

23. Η παραγόµενη ιλύς (λάσπη) να υφίσταται την προτεινόµενη επεξεργασία - αφυδάτωση και 
εφόσον πληροί τις απαιτούµενες προδιαγραφές, να µεταφέρεται κατά τακτά χρονικά διαστήµατα 
µε ειδικά οχήµατα για διάθεση σε εγκεκριµένο χώρο Υγειονοµικής Ταφής Απορριµµάτων. 

24. Άλλως η αξιοποίηση της ιλύος θα πρέπει να ακολουθήσει κάποια από τις δράσεις του Εθνικού 
και Περιφερειακού Σχεδιασµού ∆ιαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΚΥΑ 50910/2727/03 ΦΕΚ 
1009Β) που είναι: 

i. Απ’ ευθείας χρήση σε αγροτικές εφαρµογές ως εδαφοβελτιωτικού υλικού, σύµφωνα µε 
τους όρους και περιορισµούς που τίθενται από την ΚΥΑ 80568/4225 (ΦΕΚ 641Β/7.8.91). 

ii.  Για την επανένταξη στο φυσικό περιβάλλον «τραυµατισµένων» φυσικών αναγλύφων (π.χ. 
ανενεργά λατοµεία). Απαραίτητο είναι, πριν την τελική χρήση της ιλύος, αυτή να πληροί 
περιβαλλοντικά κριτήρια συµβατά µε την κείµενη νοµοθεσία. 

iii.  Ξήρανση της ιλύος και χρήση αυτής ως καύσιµου ύλης. 

25. Η απολύµανση των επεξεργασµένων υγρών αποβλήτων θα γίνεται µε χλωρίωση, µε τρόπο ώστε 
το υπολειµµατικό χλώριο να βρίσκεται εντός των επιτρεπτών ορίων. Σε περίπτωση που 
παρουσιαστεί πρόβληµα στον αποδέκτη λόγω της χλωρίωσης, πρέπει να εξεταστούν 
εναλλακτικές µέθοδοι απολύµανσης όπως οζόνωση ή υπεριώδης ακτινοβολία.  

26. Σε καµία περίπτωση να µην εισέρχονται λύµατα βιοµηχανικών ή και βιοτεχνικών µονάδων της 
περιοχής χωρίς πρώτα να έχει γίνει η κατάλληλη προκαταρκτική επεξεργασία αυτών δεδοµένου 
ότι η προτεινόµενη εγκατάσταση είναι σχεδιασµένη για λύµατα αστικού τύπου και όχι για 
βιοµηχανικά ή/και βιοτεχνικά λύµατα [σύµφωνα και µε την ΚΥΑ οικ. 19661/1982/1999 (ΦΕΚ 
1811Β)]. 

27. Για την αντιµετώπιση του προβλήµατος των οσµών είναι απαραίτητος ο σωστός υδραυλικός 
σχεδιασµός της εγκατάστασης και η ορθή λειτουργία και συντήρησή της. Στις µονάδες όπου 
εντοπισθεί πιθανή δηµιουργία δυσοσµιών η παρακολούθηση θα είναι συνεχής και προσεκτική. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[16/28] 

Απαραίτητος είναι και ο συχνός καθαρισµός της εγκατάστασης καθώς και η συνεπής συντήρηση 
και εφαρµογή του κώδικα λειτουργίας των έργων που θα ελαχιστοποιεί την πιθανότητα αστοχίας 
του εξοπλισµού. Ακόµη θα γίνεται προληπτική συντήρηση του εξοπλισµού της ΕΕΛ από 
εξειδικευµένο προσωπικό µε επαρκή όργανα και µέσα. 

28.    Για την αντιµετώπιση έκλυσης σταγονιδίων στους χώρους της ΕΕΛ, οι χώροι στους οποίους 
αναµένεται να υπάρχει έκλυση σταγονιδίων, θα πρέπει να τοποθετηθούν σε όσο το δυνατόν 
µεγαλύτερη απόσταση από την περιοχή όπου βρίσκονται συχνά εργαζόµενοι. 

29. Να προβλεφθούν αγωγοί υπερχείλισης των ακαθάρτων σε περιπτώσεις διακοπής της λειτουργίας 
των αντλιοστασίων (πχ. λόγω βλάβης). 

30. Στις περιπτώσεις βλαβών των αντλιοστασίων ακαθάρτων ή της εγκατάστασης επεξεργασίας, 
συνεπεία των οποίων είναι αναγκαία η χρήση των αγωγών υπερχείλισης, θα πρέπει να 
ενηµερώνονται οι αρµόδιες υπηρεσίες της Περιφ. Ενότητας Κοζάνης της Περιφέρειας ∆υτ. 
Μακεδονίας (∆/νση Υγιεινής, Τµήµα Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας). 

31. Σε περιπτώσεις βλαβών, όπως αναφέρονται παραπάνω να λαµβάνονται µέτρα απολύµανσης του 
λύµατος που οδηγείται στις υπερχειλίσεις. 

32. Να ληφθούν µέτρα ώστε ο εκπεµπόµενος θόρυβος από τη λειτουργία των εγκαταστάσεων 
επεξεργασίας των λυµάτων να µην ξεπερνά τα  60db(A). 

33. Τα καθαρισµένα λύµατα να οδηγούνται µε κλειστό αγωγό στον αποδέκτη κοντά στον πυθµένα.  

34. Ο αγωγός απαγωγής των καθαρισµένων λυµάτων από το γήπεδο της εγκατάστασης και µέχρι τον 
αποδέκτη να τοποθετηθεί υπόγεια. Το έδαφος άνωθεν αυτού θα πρέπει να αποκατασταθεί στην 
προτέρα του µορφή και κατάσταση. Τα προϊόντα εκσκαφών που θα προκύψουν να 
χρησιµοποιηθούν για την επανεπίχωση αυτού. 

35. Αποκλείεται η διάθεση των επεξεργασµένων λυµάτων στο «έδαφος» για την επαναφόρτιση, 
εµπλουτισµό του υπόγειου υδροφόρου ορίζοντα καθώς και η διάθεση αυτών µέσω γεωτρήσεων 
εισπίεσης κατ’ ευθείαν στον υδροφόρο ορίζοντα. 

36. Συχνή και πλήρης απόξεση της λάσπης από τα τοιχώµατα των φρεατίων για να αποφεύγεται η 
δηµιουργία σηπτικών συνθηκών. 

37. Παρακολούθηση της καλής λειτουργίας και συνεχή καθαρισµό των επιφανειών των 
υπερχειλιστών, που κατακρατούν γλίτσα. Αποµάκρυνση των αφρών και της ιλύος από τις 
δεξαµενές και φρεάτια. Συνεχές πλύσιµο θέσεων συγκέντρωσης ακαθαρσιών και γενικά ο χώρος 
της εγκατάστασης να διατηρείται ιδιαίτερα καθαρός. 

38. Επαρκής συντήρηση του δικτύου αποχέτευσης και έλεγχος του κεντρικού φρεατίου εισόδου (από 
έλλειψη συντήρησης ή κακό σχεδιασµό του δικτύου αποχέτευσης, παράγονται αέρια, κυρίως 
υδρόθειο, που διοχετεύονται στο κεντρικό φρεάτιο εισόδου). 

39. Στις σωληνώσεις, αγωγούς και δεξαµενές να ληφθεί µέριµνα κατά τον υδραυλικό υπολογισµό 
τους, ώστε να εξασφαλίζεται ότι τα λύµατα δεν παραµένουν στάσιµα. 

40. Να υπάρχει εφεδρεία στον εξοπλισµό της εγκατάστασης τουλάχιστον κατά 50%. 

41. Το γήπεδο της εγκατάστασης να αποµονωθεί οπτικά από τις γύρω εκτάσεις και την ευρύτερη, µε 
τη δηµιουργία περιµετρικά ενός φράκτη περίφραξης και ανεµοφράκτη, που θα αποτελείται από 
δένδρα µη φυλλοβόλα και ταχυαυξή αναρριχώµενα ενδηµικά φυτά. Η περίφραξη αυτή να είναι 
πλάτους 2,0 m. 

42. Να γίνει κατάλληλη διαµόρφωση και φύτευση δένδρων, καλλωπιστικών φυτών και πρασίνου 
στον χώρο εσωτερικά της περίφραξης. Η όλη φυτοκάλυψη θα γίνει σύµφωνα µε µελέτη 
εφαρµογής που θα εγκριθεί από το Τµήµα Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας της Περιφ. 
Ενότητας Κοζάνης της Περιφέρειας ∆υτ. Μακεδονιας. 

43. Τα επεξεργασµένα λύµατα να υπάρχει δυνατότητα να χρησιµοποιηθούν και για το πότισµα των 
δένδρων, καλλωπιστικών φυτών και πρασίνου στο χώρο της εγκατάστασης ή για την 
ικανοποίηση εσωτερικών αναγκών της εγκατάστασης σε βιοµηχανικό νερό. 

44. Στον χώρο της ΕΕΛ και στη γύρω περιοχή του έργου να διασφαλίζεται η πλήρης ελευθερία 
κίνησης επιφανειακών νερών και η ανεµπόδιστη αποστράγγιση της περιοχής. 

45. Να προβλεφθεί το ανάλογο αυτοµατοποιηµένο ηλεκτροπαραγωγό ζεύγος για τις περιπτώσεις 
διακοπών παροχής ηλεκτρικού ρεύµατος του δικτύου. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[17/28] 

46. Για τη σωστή λειτουργία της µονάδας απαιτούνται τακτικοί εργαστηριακοί έλεγχοι, επίβλεψη 
χειρισµών από επιστηµονικό και τεχνικό προσωπικό καθώς και µόνιµη απασχόληση 
εξειδικευµένου προσωπικού για τη λειτουργία και συντήρηση της εγκατάστασης. 

47. Ο φορέας λειτουργίας του έργου να είναι υπεύθυνος για την πρόβλεψη ειδικευµένου 
προσωπικού και µέσων για την παρακολούθηση της λειτουργίας, την συντήρηση και τον έλεγχο 
της απόδοσης της ΕΕΛ, µε στόχο την προστασία του περιβάλλοντος. 

48. Ο αρµόδιος φορέας λειτουργίας του έργου θα είναι υπεύθυνος για: 
� την εκπαίδευση του προσωπικού λειτουργίας της µονάδας 
� την τήρηση των µέτρων ασφαλείας και υγιεινής για τους εργαζόµενους στην εγκατάσταση 
� τον τακτικό έλεγχο και συντήρηση του η/µ εξοπλισµού της εγκατάστασης 
� την τήρηση αρχείου µε εργαστηριακές αναλύσεις για όλα τα στάδια λειτουργίας της 

µονάδας καθώς και πρόγραµµα παρακολούθησης της ποιότητας των επεξεργασµένων 
λυµάτων και του αποδέκτη 

� την εξασφάλιση εξοπλισµού προστασίας έναντι συγκεκριµένων κινδύνων 

49. Ο αρµόδιος φορέας λειτουργίας του έργου οφείλει να ειδοποιεί τις αρµόδιες Υπηρεσίες όπως το 
Τµήµα Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας καθώς και Υγιεινής της Περιφερειακής Ενότητας 
Καστοριάς της Περιφέρειας ∆υτ. Μακεδονίας σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται ρύπανση 
από τη λειτουργία της µονάδας. Εφόσον το επεισόδιο ρύπανσης οφείλεται σε δυσλειτουργία της 
µονάδας επεξεργασίας, ο αρµόδιος φορέας λειτουργίας του έργου γνωστοποιεί στις υπηρεσίες 
αυτές τα επανορθωτικά µέτρα που προστίθεται να λάβει και το συγκεκριµένο χρονοδιάγραµµα 
για την ολοκλήρωσή τους. 

50. Τα µέτρα αυτά και το χρονοδιάγραµµα εφαρµογής τους εγκρίνονται µε Απόφαση του 
Περιφερειάρχη ∆υτικής Μακεδονίας εφόσον η διάρκεια ολοκλήρωσής τους υπερβαίνει τον ένα 
µήνα. Η τήρηση των µέτρων και του χρονοδιαγράµµατος είναι ευθύνη του φορέα του έργου, που 
συντάσσει και σχετική έκθεση µετά την ολοκλήρωση των µέτρων. Οι σχετικές εκθέσεις 
κρατούνται στο αρχείο της εγκατάστασης και αποτελούν, µαζί µε όλα τα άλλα στοιχεία, το 
ιστορικό λειτουργίας της. Το αρχείο αυτό θα είναι στη διάθεση των συναρµόδιων 
Περιφερειακών Υπηρεσιών καθώς και των ∆/νσεων των συναρµόδιων Υπουργείων.  

51.   Για την ειδική περίπτωση εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυµάτων οικισµών µε πληθυσµό 
µικρότερο από 2.000 κατοίκους (Μονάδες Ισοδύναµου Πληθυσµού), καθώς και στις περιπτώσεις 
ιδιωτικών συστηµάτων επεξεργασίας λυµάτων µεµονωµένων κατοικιών ή οµάδων κατοικιών ή 
ξενοδοχειακών µονάδων, η εφαρµογή υπεδάφιας διοχέτευσης των επεξεργασµένων λυµάτων, 
µέσω διήθησης, διαµέσου εδαφικού στρώµατος σε υπόγειο υδροφορέα, επιτρέπεται µόνον 
εφόσον: 
• Εφαρµόζονται τα κατάλληλα συστήµατα επεξεργασίας, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις που 

προβλέπονται στην υπ. Αριθ. 5673/400/1997 ΚΥΑ όπως ισχύει. 
• Υποβληθεί µελέτη σχεδιασµού και εφαρµογής στην οποία µεταξύ άλλων, γίνεται 

περιγραφή του εδαφικού στρώµατος διήθησης, προσδιορίζεται η στάθµη των υπογείων νερών 
και τεκµηριώνεται η αποφυγή διείσδυσης των λυµάτων σε υπόγειους υδροφορείς, τα ύδατα 
των οποίων χρησιµοποιούνται για απόληψη πόσιµου νερού. 

52. Η ελάχιστη απαιτούµενη επεξεργασία των αποβλήτων να εξασφαλίζει την καταλληλότητα των 
εκροών των επεξεργασµένων  υγρών αποβλήτων για τη συγκεκριµένη διάθεση, σύµφωνα µε την 
αριθ. 145116/02.02.2011 ΚΥΑ και τη σχετ. 23 Εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.   

53. Η συγκεκριµένη υπεδάφια διοχέτευση των επεξεργασµένων λυµάτων, εφόσον εµπίπτει στις 
διατάξεις της ΚΥΑ 145116/02.02.2011 (ΦΕΚ 354/Β’/2011) να πληρούνται τα όρια και οι 
περιορισµοί που ορίζονται στον Πίνακα 1 του Παραρτήµατος Ι της προαναφερθείσας ΚΥΑ. 

54. Σε εφαρµογή της σχετ. 18 ΚΥΑ, να υποβληθεί µελέτη σχεδιασµού & εφαρµογής στην αρµόδια 
κατά το Νόµο Υπηρεσία, και µεταξύ άλλων που θα περιλαµβάνονται σ’ αυτήν σύµφωνα µε το 
άρθρο 5§4&7 αυτής :  

α) θα πρέπει να προβλέπονται θέσεις δειγµατοληψίας στην είσοδο και την έξοδο της 
εγκατάστασης επεξεργασίας λυµάτων, 

β) θα πρέπει κατόπιν επαρκούς τεκµηρίωσης να πληρούνται τα όρια των παραµέτρων του πίνακα 
1 της ανωτέρω ΚΥΑ, και 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[18/28] 

γ)  θα πρέπει µε κατάλληλη µελέτη να τεκµηριώνεται η επάρκεια του εδαφικού συστήµατος να 
επιτυγχάνει συγκράτηση οργανικών.           

55. Πριν την έναρξη των εργασιών κατασκευής του έργου, να ληφθεί άδεια επαναχρησιµοποίησης 
της σχετ. (18) ΚΥΑ. 

56. Η εκκένωση των λυµάτων µε παράκαµψη (by-pass) επιτρέπεται, εφόσον αυτή συνοδεύεται µε 
αντίστοιχη άδεια διάθεσης για επιφανειακό αποδέκτη, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία. Σε 
διαφορετική περίπτωση να προβλεφθεί δεξαµενή ικανού όγκου για βραχεία παραµονή των 
λυµάτων, προς επεξεργασία.   

57. Να τηρηθούν οι όροι και περιορισµοί της Υγειονοµικής ∆ιάταξης Εβ/221/65 «περί διαθέσεως 
λυµάτων και βιοτεχνικών αποβλήτων» προκειµένου να προστατευθούν τα νερά και η υδρόβια 
πανίδα, καθώς και τα αναγραφόµενα στην σχετ. (14) ΚΥΑ. 

58. Να αναλυθούν τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των λυµάτων και των επεξεργασµένων (ΚΥΑ 
5673/400/97 - ΦΕΚ 192/14-03-97).  

59. Η κατασκευή των αγωγών του έργου να µην µειώσει την υφιστάµενη παροχή οµβρίων των 
µικρορεµάτων. 

60. Η ποιότητα των νερών διαβίωσης των ψαριών (στη µονάδα εκτροφής) να ανταποκρίνεται 
στα πρότυπα ποιότητας που αναφέρονται στην ΚΥΑ 46399/4352/1986 (ΦΕΚ 
438Β/03.07.1986), όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 51/2007 (ΦΕΚ 54/Α/08.03.2007) ώστε να 
προστατεύεται αποτελεσµατικά η δηµόσια Υγεία και το περιβάλλον.  

61. Όλες οι προτεινόµενες παρεµβάσεις να είναι ήπιας µορφής ώστε να µην αλλοιωθεί σηµαντικά ο 
χαρακτήρας και η φυσική οµορφιά της περιοχής. 

62. Να εφαρµοστούν κατά προτεραιότητα οι ενέργειες προστασίας του περιβάλλοντος που 
παρουσιάζονται αναλυτικά στην Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο του 
θέµατος. 

63. Πριν την εκκίνηση των εργασιών κατασκευής του έργου, να ενηµερωθούν οι κάτοικοι της 
περιοχής σχετικά µε αυτό (µέγεθος, εύρος εργασιών, χρονική διάρκεια έργου) και να 
καταβληθούν όλες οι αναγκαίες προσπάθειες τήρησης των όρων και του χρονοδιαγράµµατος των 
εργασιών.     

64. Η διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών να είναι όσο το δυνατόν πιο σύντοµη για αποφυγή 
παρατεταµένης όχλησης στην πανίδα. Σε περίπτωση τµηµατικής κατασκευής του έργου αυτό να 
µην παραµένει ηµιτελές αλλά να λαµβάνει την τελική του µορφή. 

65. Καθ’ όλη τη διάρκεια κατασκευής του έργου, οι υφιστάµενοι οδοί να παραµένουν ανοιχτοί.  

66. Για την αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, όπου αυτή θιγεί, να συνταχθούν ειδικές 
δασοτεχνικές µελέτες, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του Ν. 998/79. Να χρησιµοποιηθούν αυτόχθονα 
δασικά είδη και µόνο εφόσον δεν υπάρχουν, να γίνουν οι φυτεύσεις µε ξένα προς την φυσική 
φυτοκοινωνία της περιοχής είδη, προσαρµοσµένα στις σταθµολογικές συνθήκες της περιοχής. 
Συγκεκριµένα, για τους χώρους απόθεσης των αδρανών υλικών (αποθεσιοθάλαµοι) που τυχόν θα 
δηµιουργηθούν, να συνταχθεί ∆ασοτεχνική Μελέτη (αναδάσωσης) και να κατατεθεί για έγκριση 
στην αρµόδια ∆ασική Υπηρεσία καθώς και να εξασφαλιστούν οι οικονοµικοί πόροι για την 
υλοποίησή της (σχετ. 3 όρος) 

67. Ύπαρξη πλήρους προγράµµατος κατασκευής που θα λαµβάνει υπόψη τη λειτουργία της περιοχής 
και τους οικολογικούς παράγοντες, ώστε να προκαλέσει τις λιγότερες δυνατές βλάβες.  

68. Θα πρέπει να ληφθεί πρόνοια ώστε: α) κατά την κατασκευή του έργου να ληφθούν µέτρα για την 
προστασία της εκατέρωθεν βλάστησης,  β) οι αλλοιώσεις στο περιβάλλον να είναι κατά το 
δυνατόν οι ελάχιστες.  

69. Απαγορεύεται αυστηρά κάθε µπάζωµα λίµνης, ποταµού, χειµάρρου ή ρέµατος - µισγάγγειας. 

70. Οι εκσκαφές που θα πραγµατοποιηθούν να περιοριστούν στις απολύτως αναγκαίες και τα 
πλεονάζοντα υλικά αυτών να µεταφερθούν σε κατάλληλα διαµορφωµένους αποθεσιοθαλάµους, 
νοµίµως λειτουργούντες. Επιτρέπεται η χρησιµοποίηση υλικού που έχει εξορυχτεί, εφόσον είναι 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[19/28] 

κατάλληλο για την κατασκευή επιχωµάτων και σκαµµάτων. Ο πλεονάζον όγκος εκσκαφών να 
διατεθεί σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις διαχείρισης στερεών µη επικίνδυνων αποβλήτων, 
κατόπιν συνεννόησης µε τον οικείο ΟΤΑ (∆ήµος Σερβίων - Βελβεντού) καθώς και το ∆ασαρχείο 
Κοζάνης. Τα πλεονάζοντα υλικά κατατάσσονται στον Ευρωπαϊκό Κατάλογο Αποβλήτων (EKA) 
στην κατηγορία 17 05 04 "χώµατα και πέτρες άλλα από τα αναφερόµενα στο σηµείο 17 05 03* 
(όπου 17 05 03* : χώµατα και πέτρες που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες).  

71. Εάν απαιτηθεί η δηµιουργία αποθεσιοθαλάµου ή δανειοθαλάµου για τις ανάγκες υλοποίησης του 
έργου παρά τον αρχικό σχεδιασµό του, αυτός να αναζητηθεί πριν από την έναρξη των εργασιών 
κατασκευής του έργου (κατά τη φάση εγκατάστασης του εργοταξίου) και να επιλεγεί σε 
συνεννόηση και µε τη σύµφωνη γνώµη της κατά τόπο Υπηρεσίας ∆ασών της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης (∆ασαρχείο Κοζάνης). Να εξασφαλιστούν για αυτούς όλες οι άδειες και εγκρίσεις που 
απαιτούνται από τις κείµενες διατάξεις περιλαµβανοµένης της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
εφόσον απαιτείται (ΜΠΕ, ΤΕΠΕΜ, µελέτη αποκατάστασης κλπ), ενώ για την αποκατάστασή 
τους θα πρέπει να ζητηθεί η άποψη των  αρµόδιων ∆ασικών Υπηρεσιών & του οικείου Τµήµατος 
Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας.  Οι θέσεις των 
εργοταξίων, οι ακριβείς θέσεις προσωρινής απόθεσης υλικών, ή οι µόνιµοι χώροι απόθεσης 
πλεοναζόντων - ακατάλληλων προϊόντων εκσκαφής που τυχόν θα δηµιουργηθούν και ο 
τρόπος διαµόρφωσης των χώρων αυτών θα εγκριθούν από το Τµήµα Περιβάλλοντος της 
∆/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασµού ∆υτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτικής Μακεδονίας σε συνεργασία µε τις αρµόδιες Υπηρεσίες 
∆ασών της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης (∆ασαρχείο Κοζάνης), ύστερα από Τεχνική 
Περιβαλλοντική Μελέτη (ΤΕ.ΠΕ.Μ.) και σχετικά σχεδιαγράµµατα σύµφωνα µε τα 
αναφερόµενα στο άρθρο 7 του Ν. 4014/2011 που πρέπει να υποβληθούν από τον Ανάδοχο του 
έργου εντός τριών µηνών από την εγκατάσταση του και σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας 
Απόφασης.  

72. Η διαµόρφωση των χώρων απόθεσης των πλεοναζόντων προϊόντων εκσκαφής να γίνει µε τέτοιο 
τρόπο ώστε να εναρµονίζεται µε το περιβάλλον της περιοχής. Στον προτεινόµενο χώρο 
εναπόθεσης των πλεοναζόντων προϊόντων εκσκαφής, η διάστρωση να γίνει κατά τρόπο 
κλιµακωτό (µε δηµιουργία µπαγκίνων) µε πρόβλεψη επιφανειακής διάστρωσης φυτικών γαιών 
ώστε µε επαναφύτευση να αποκατασταθεί το προηγούµενο τοπίο. Να γίνει σαφής οριοθέτηση 
του προτεινόµενου αποθεσιοθαλάµου, µε συγκεκριµένο πρόγραµµα και χρονοδιάγραµµα 
αποκατάστασής τους, στοιχεία τα οποία θα κατατεθούν από τον φορέα υλοποίησης του έργου 
και θα εγκριθούν από τη ∆/νση ∆ασών Γρεβενών, πριν την έναρξη των εργασιών κατασκευής 
του έργου του θέµατος. Σε κάθε περίπτωση θα λαµβάνεται µέριµνα για την αποφυγή 
παράσυρσης του αποτιθεµένου υλικού από τις βροχές. Απαγορεύεται η ρίψη έστω και 
προσωρινά µπαζών και άλλων αδρανών στις κοίτες ρεµάτων και κατάντη των δρόµων. 

73. Η απόθεση των ακατάλληλων προϊόντων εκσκαφής να γίνει σε θέσεις που δεν θα επηρεάζουν 
την επιφανειακή ροή των υδάτων, δεν θα είναι δασικού χαρακτήρα και θα απέχουν τουλάχιστον 
250 µ. από όρια οικισµού, κτίσµατα, νεκροταφεία και δεν θα ευρίσκονται στο περιβάλλον 
αρχαιολογικών χώρων και µνηµείων. Επιτρέπεται η απόθεση τους για την αποκατάσταση 
ανενεργών λατοµείων της περιοχής ή νέων αποθεσιοθαλάµων που θα δηµιουργηθούν σύµφωνα 
µε τα προηγούµενα για την κατασκευή του έργου.  

74. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να ελαχιστοποιηθούν οι αποθέσεις υλικών σε σωρούς 
µε µεγάλο ύψος. Στις προσωρινές αποθέσεις υλικών να λαµβάνεται µέριµνα για την αποφυγή 
παράσυρσης από την βροχή και τον αέρα. 

75. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα µέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος της περιοχής, µε 
την αποφυγή ρύπανσης των επιφανειακών νερών, των υδροφόρων και του περιβάλλοντος 
χερσαίου χώρου τόσο κατά το στάδιο της κατασκευής όσο και της λειτουργίας του έργου. 

76. Να ενταχθούν τα πάσης φύσεως έργα  στο περιβάλλον της περιοχής και οι αλλοιώσεις στο 
περιβάλλον να είναι κατά το δυνατόν οι ελάχιστες. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[20/28] 

77. Να γίνει διαµόρφωση και προσαρµογή στο φυσικό ανάγλυφο της περιοχής µε κατάλληλες 
κλίσεις και στρογγυλεύσεις των πρανών των ορυγµάτων και επιχωµάτων ώστε να γίνει δυνατή η 
φυτική αποκατάσταση τους. 

78. Να γίνει η αποκατάσταση του περιβάλλοντος χώρου ώστε να µη γίνεται αισθητική υποβάθµιση 
της περιοχής.  

79. Να γίνει φύτευση, ύστερα από εκπόνηση ειδικών φυτοτεχνικών µελετών, όλων των επιφανειών 
που επιδέχονται βλάστηση (εργοταξιακοί χώροι, χώροι απόθεσης πλεοναζόντων υλικών 
εκσκαφής κλπ) µε κατάλληλα τοπικά αυτοφυή είδη φυτών. Οι εργασίες φύτευσης να αρχίζουν 
αµέσως σε κάθε τµήµα του έργου στο οποίο έχουν περατωθεί οι χωµατουργικές εργασίες και 
έχουν διαµορφωθεί οι τελικές επιφάνειες και να είναι ανάλογες µε τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
της κάθε επιµέρους περιοχής διέλευσης του έργου. Τις χωµατουργικές εργασίες θα πρέπει να 
ακολουθήσουν έργα αντιδιαβρωτικά που θα εµποδίζουν την απώλεια πολύτιµου εδάφους και τη 
δηµιουργία αυλακωτής διάβρωσης πριν ακόµα αναπτυχθεί επαρκής βλάστηση. Η φυτοτεχνική 
αποκατάσταση να γίνει µε τρόπο ώστε να µην προσελκύεται η ορνιθοπανίδα για φωλεοποίηση, 
τροφοληψία κλπ. 

80. Όλες οι φυτεύσεις να γίνουν µε παράλληλη εξασφάλιση άρδευσης για γρήγορη ανάπτυξη και 
συντήρηση της βλάστησης. 

81. Φυτική γη που υπάρχει στην περιοχή εκτέλεσης του έργου θα συλλέγεται και θα διαφυλάσσεται 
προκειµένου να χρησιµοποιηθεί κατά τις εργασίες αποκατάστασης. Σε περίπτωση περίσσειας 
φυτικής γης σε µία περιοχή είναι δυνατή η µεταφορά ποσοτήτων από µια περιοχή ή τµήµα του 
έργου σε κάποια άλλη, ανεξαρτήτως των εργολαβιών που θα εγκατασταθούν, ύστερα από 
υποδείξεις της επιβλέπουσας Υπηρεσίας. 

83.     Η διάστρωση των πλεοναζόντων αδρανών υλικών στις θέσεις που τελικά θα επιλεγούν, να 
ακολουθεί το ανάγλυφο της εκάστοτε περιοχής και η φυτική γη από την περίσσεια των 
εκσκαφών να διαστρωθεί πάνω από τις αποθέσεις αυτές ούτως ώστε να είναι δυνατή η εκ νέου 
βλάστηση των περιοχών αυτών.   

84. Ο φορέας κατασκευής  του έργου οφείλει να ειδοποιήσει γραπτά τουλάχιστον δέκα (10) ηµέρες   
νωρίτερα την Λ’ ΕΠΚΑ και 17η ΕΒΑ για την ηµεροµηνία έναρξης των εργασιών εκσκαφής, 
ώστε αυτές να παρακολουθούνται από αρµόδιο προσωπικό της εφορείας το οποίο θα πληρώνεται 
από πιστώσεις του έργου. Σε περίπτωση ανεύρεσης αρχαιοτήτων κατά την διάρκεια των 
σκαπτικών εργασιών κατασκευής του έργου, οι εργασίες του έργου διακόπτονται και ο ανάδοχος 
οφείλει να ειδοποιήσει την 17η ΕΒΑ και την Λ’ ΕΠΚΑ σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 
3028/02,  προκειµένου να διεξαχθεί ανασκαφική έρευνα η οποία θα πραγµατοποιηθεί µε το 
προσωπικό που θα προσληφθεί καθ’ υπόδειξη της αρµόδιας εφορείας και θα βαρύνει τον 
προϋπολογισµό του έργου. Τα αποτελέσµατα αυτής, ύστερα από τις απαιτούµενες 
γνωµοδοτήσεις των καθ’ ύλη αρµοδίων οργάνων του ΥΠΠΟ θα καθορίσουν την απόφαση της 
χορήγησης ή µη της τελικής άδειας ανέγερσης και λειτουργίας, σύµφωνα µε το Ν. 3028/2002, 
«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονοµιάς», άρθρο 8, 
παρ. 1, άρθρα 9 και 10, παρ. 3, άρθρο 37. 

85. Πέραν της παρακολούθησης, ο µηχανικός ή ο εργολάβος που θα επιβλέπει την εκτέλεση των 
εργασιών είναι υπεύθυνοι για την ενηµέρωση της Λ’ ΕΠΚΑ και της 17ης ΕΒΑ κατά το Νόµο, σε 
περίπτωση τυχαίας ανεύρεσης αρχαίων, καθ’ όλο το διάστηµα των εργασιών, αποφεύγοντας 
κάθε καταστροφή ή µετακίνησή τους χωρίς την άδεια της Λ’ ΕΠΚΑ και της 17ης ΕΒΑ.  

86. Απαγορεύονται αυστηρά οι παντός είδους αυθαίρετες αµµοληψίες. Τα αδρανή υλικά που 
απαιτούνται για την κατασκευή του έργου θα εξασφαλίζονται από νοµίµως λειτουργούντα 
λατοµεία ή/και δανειοθαλάµους που θα έχουν εφοδιαστεί µε την απαιτούµενη απόφαση 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. Επίσης πριν την αναζήτηση 
άλλων δανείων υλικών επίχωσης θα πρέπει να εξαντληθούν τα περιθώρια χρήσης των υλικών 
εκσκαφής.  

87. Κατά τη διάρκεια των εκσκαφών να χρησιµοποιείται µηχανολογικός εξοπλισµός που θα 
εξασφαλίζει τη συγκράτηση της σκόνης. Εφόσον µεταφέρονται χύδην υλικά (άµµος, χαλίκι, 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[21/28] 

µπάζα, κ.λ.π.) οι καρότσες των φορτηγών θα είναι σκεπασµένες µε ειδικό κάλυµµα και όχι 
υπερπληρωµένες.  

88. Τα πλεονάζοντα προϊόντα εκσκαφής κατά την κατασκευή του έργου να διατεθούν σύµφωνα µε 
τις κείµενες διατάξεις. Σε κάθε περίπτωση ο ανάδοχος κατασκευαστής επιβάλλεται να 
χρησιµοποιήσει ως αποθεσιοθαλάµους υλικών εκσκαφής χώρους που πληρούν τις εξής 
προδιαγραφές :  

        α) να µην είναι άµεσα ορατοί από οδούς, πολεοδοµούµενες περιοχές, χώρους   
συγκέντρωσης ή αρχαιολογικούς χώρους  

        β)  να είναι εκτάσεις χαµηλής αξίας ή καλύτερα χώροι που δύνανται να αναβαθµιστούν µε 
τις εναποθέσεις (π.χ. λατοµεία, χώρος απορριµµάτων, παλαιοί δανειοθάλαµοι κ.λ.π.)  

        γ)  να µην δηµιουργούνται προβλήµατα λόγω διάβρωσης και παράσυρσης των εναποθέσεων 
δεδοµένου ότι τα προσκοµιζόµενα υλικά θα είναι αναµοχλευµένα και ως εκ τούτου 
µικρής αντοχής σε διάβρωση.  

89. Τα εργοτάξια και οι αποθεσιοθάλαµοι να κατασκευασθούν κοντά στον υπάρχοντα δρόµο ώστε 
να µην χρειασθεί η κατασκευή συµβαλλόντων δρόµων προσπέλασης.  

90. Θα πρέπει να αποφευχθεί η εγκατάσταση πιθανού  εργοταξίου και η αποθήκευση υλικών κοντά σε 
όχθες χειµάρρων και ρεµάτων, γιατί η έκπλυση υλικών, ορυκτελαίων, κλπ., από τους χώρους 
εργασίας µπορεί να βλάψει την παραποτάµια βλάστηση. Η θέση εγκατάστασης του πιθανού 
εργοταξίου θα πρέπει να καθορισθεί  από τον Ανάδοχο του έργου πριν από την έναρξη των 
εργασιών και να εγκριθεί  από την επιβλέπουσα υπηρεσία. 

91. Κάθε είδους εργοταξιακή εγκατάσταση (γραφείο, συνεργεία, αποθήκες κλπ.) να αποµακρυνθεί 
µετά το πέρας κάθε εργολαβίας και ο χώρος να αποκατασταθεί και τούτο ανεξαρτήτως του 
ιδιοκτησιακού καθεστώτος κάθε εργοταξιακού χώρου. 

92. Να εξασφαλισθεί η απρόσκοπτη ροή των επιφανειακών υδάτων µε την κατασκευή, (ύστερα από 
την εκπόνηση των απαραίτητων υδραυλικών µελετών και θεωρώντας περίοδο επαναφοράς 
πληµµυρικής παροχής τουλάχιστον την 50ετία), όλων των απαιτούµενων τεχνικών, 
αποκλειοµένου κάθε µπαζώµατος χειµάρρου, ρέµατος κλπ, ώστε να αποφεύγονται φαινόµενα 
λιµναζόντων υδάτων και πληµµυρών. 

93. Για τις εργασίες κατασκευής, να τηρηθούν τα προβλεπόµενα από τις ισχύουσες διατάξεις Υ.Α. 
Α5/2375/78 (ΦΕΚ 689/Β/18-08-78), Υ.Α.56206/1613 (ΦΕΚ 570/Β/09-09-86), Υ.Α. 
69001/1921/88 (ΦΕΚ 751/Β/18-10-88), Υ.Α. 765/91 (ΦΕΚ 81/Β/21-02-91), Υ.Α. 13736/85 
(ΦΕΚ 304/Β/20-05-85) «µέτρα κατά  των εκποµπών αερίων από πετρελαιοκινητήρες 
προοριζόµενους για την προώθηση οχηµάτων», Υ.Α.28432/2447/92 (ΦΕΚ 536/Β/25-08-92) 
«µέτρα για τον περιορισµό της εκποµπής αερίων και σωµατιδιακών ρύπων από κινητήρες 
Ντήζελ». 

94. Τα κάθε είδους άχρηστα υλικά να συλλέγονται και να διατίθενται σύµφωνα µε τις κείµενες 
διατάξεις. Υλικά εκσκαφής ρυπασµένα από πετρελαιοειδή, καµένα λάδια κ.λ.π. να συλλέγονται 
χωριστά σε ειδικούς κάδους και να διατίθενται σε εταιρείες οι οποίες διαθέτουν σχετική άδεια 
για τη διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων. 

95. Απαγορεύεται η κάθε µορφής καύση υλικών στην περιοχή του έργου.  

96. Η αλλαγή των λαδιών να γίνεται σε συγκεκριµένο χώρο στον οποίο να υπάρχει πρόβλεψη 
αποφυγής ρύπανσης του εδάφους µε τσιµεντόστρωση και δίκτυο συλλογής των διαρροών. 

97. Απαγορεύεται η διάθεση των µεταχειρισµένων ορυκτελαίων σε επιφανειακά ύδατα της περιοχής 
ή στο έδαφος. Οµοίως απαγορεύεται η απόρριψη παλαιών λαδιών επί του εδάφους. Σε 
περίπτωση ατυχηµατικής διαφυγής ελαίων από τους µετασχηµατιστές, να προβλεφθεί διάταξη 
ελαιολεκάνης από σκυρόδεµα για τη συγκράτησή τους. Τα µεταχειρισµένα ορυκτέλαια να 
συλλέγονται και να παραδίδονται σε αναγνωρισµένες εταιρίες συλλογής και να ενηµερώνεται το 
Τµήµα Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας Π.Ε. Κοζάνης της ∆/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[22/28] 

Σχεδιασµού Π.∆.Μ. (Π.∆. 82/04 - ΦΕΚ 64Α). Η αλλαγή των λαδιών να γίνεται σε συγκεκριµένο 
χώρο στον οποίο να υπάρχει πρόβλεψη αποφυγής ρύπανσης του εδάφους µε τσιµεντόστρωση και 
δίκτυο συλλογής των διαρροών. Η διαχείριση των χρησιµοποιούµενων  συσσωρευτών και των 
µεταχειρισµένων ελαστικών των οχηµάτων και λοιπών µηχανηµάτων της επιχείρησης, να γίνεται 
σύµφωνα µε τα Π.∆/µατα 115/04 (ΦΕΚ 80Α/04) και 109/04 (ΦΕΚ 75Α/04) αντίστοιχα.  

98. Η διαχείριση των µη επικίνδυνων αποβλήτων να ακολουθεί τις διαδικασίες της ΚΥΑ 
50910/2003.  

99. Η διαχείριση τυχόν επικίνδυνων αποβλήτων να γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της ΚΥΑ 
13588/725/28.03.2006/ΦΕΚ 383 τ. Β’/28.03.2006. Τα επικίνδυνα απόβλητα να παραδίνονται σε 
αδειοδοτηµένες εταιρείες και να τηρούνται τα σχετικά πιστοποιητικά.  

100. Το πλύσιµο των µηχανηµάτων και οχηµάτων στο εργοτάξιο να γίνεται σε ειδικά διαµορφωµένη 
θέση (στεγανό δάπεδο µε κατάλληλη κλίση), όπου θα συλλέγονται τα απόνερα και θα οδηγούνται 
σε δεξαµενή συλλογής και καθίζησης. Το διαυγασµένο νερό από τη δεξαµενή καθίζησης θα 
χρησιµοποιείται σαν νερό πλύσης. Με τον τρόπο αυτό, περιορίζεται ο όγκος των λυµάτων και 
µειώνεται η κατανάλωση νερού. 

101. Σε συνεννόηση µε επιχειρήσεις της περιοχής θα γίνεται χρήση των χώρων υγιεινής τους από το 
προσωπικό του εργοταξίου. Σε άλλη περίπτωση θα υπάρχει στην περιοχή του έργου χηµική 
τουαλέτα. 

102. Η επίβλεψη του έργου θα ελέγξει τα µέτρα πυροπροστασίας που έχουν ληφθεί πριν την έναρξη 
των εργασιών. 

103. ∆εν επιτρέπεται η διέλευση γεµάτων φορτηγών που µεταφέρουν υλικά για τις ανάγκες των 
έργων µέσα από τους οικισµούς. Σε έκτακτες ή ειδικές περιπτώσεις τούτο µπορεί να επιτραπεί 
κατ' εξαίρεση, µόνο µετά από έγγραφη έγκριση της Υπηρεσίας επίβλεψης, στην οποία θα 
αναφέρονται οι λόγοι που επιβάλουν την κατ' εξαίρεση από τα παραπάνω διέλευση των 
φορτηγών, καθώς επίσης το χρονικό διάστηµα που επιτρέπεται τούτο. Σε κάθε περίπτωση εφ' 
όσον µεταφέρονται χύδην υλικά (άµµος, χαλίκι, µπάζα κλπ), οι καρότσες των φορτηγών θα είναι 
σκεπασµένες µε ειδικό κάλυµµα. 

104. Κατά την εκτέλεση των χωµατουργικών εργασιών να γίνεται συστηµατική διαβροχή των 
εργοταξιακών υλικών καθώς και όλων των γυµνών επιφανειών, ιδιαίτερα κατά τη θερινή 
περίοδο, έτσι ώστε να εµποδίζεται η διασπορά σκόνης. 

105. Επίσης να γίνεται διαβροχή των µεταφερόµενων από και προς το έργο προϊόντων εκσκαφών και 
αδρανών υλικών, καθώς και κάλυψη των βαρέων οχηµάτων µεταφοράς µε κατάλληλο κάλυµµα. 
Επιπλέον να γίνεται πλύσιµο των τροχών των φορτηγών πριν από την έξοδό τους από το 
εργοτάξιο και τακτικός καθαρισµός του υφιστάµενου οδικού δικτύου που θα χρησιµοποιείται για 
την προσέγγιση των εργοταξίων από υπολείµµατα υλικών. 

106. Ο κύριος του έργου θα πρέπει να φροντίζει για την αποµάκρυνση των παραγόµενων σκουπιδιών 
που οφείλονται στους χρήστες του δρόµου και των εγκαταστάσεων και τη διατήρηση της 
καθαριότητας των χώρων από ειδικό προσωπικό και σε τακτά χρονικά διαστήµατα. Η τελική 
διάθεση των απορριµµάτων θα γίνεται σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και διαδικασίες. 

107. Τα παντός είδους στερεά απορρίµµατα θα συλλέγονται σε κατάλληλους σάκους και θα 
συγκεντρώνονται στους κάδους του ∆ήµου Σερβίων - Βελβεντού προς αποκοµιδή. Θα πρέπει να 
περιορίζεται η παραγωγή στερεών αποβλήτων στην πηγή µε αποφυγή αγοράς και εµπορίας 
προϊόντων σε µη επιστρεφόµενες φιάλες και την κατά το δυνατό αξιοποίηση των φυτικών 
υπολειµµάτων κηποτεχνικών εργασιών ως λίπασµα µετά από την αναγκαία ζύµωση σε 
κατάλληλο χώρο. 

108. Απαγορεύεται αυστηρά η χρήση στους καυστήρες θέρµανσης ως καυσίµων πλαστικών υλικών, 
ελαστικών, χρησιµοποιηµένων ορυκτελαίων και απορριµµάτων. 

109. Επιβάλλεται η ετησία τουλάχιστον συντήρηση - ρύθµιση του συστήµατος καυστήρα - λέβητα - 
καπνοδόχου από τεχνικούς που έχουν την προς τούτο σχετική άδεια σύµφωνα µε την κείµενη 
Νοµοθεσία, η συµπλήρωση και η τήρηση στην έδρα της επιχείρησης του σχετικού φύλλου 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[23/28] 

συντήρησης – ρύθµισης, ώστε να περιορίζεται η εκποµπή ρύπων που προέρχονται από τα 
καυσαέρια.   

110. Να γίνει η αποκατάσταση του περιβάλλοντος χώρου ώστε να µη γίνεται αισθητική υποβάθµιση 
της περιοχής : Ειδικότερα τα φυτικά είδη τα οποία θα χρησιµοποιηθούν για τη διαµόρφωση του 
περιβάλλοντος χώρου & των χώρων πρασίνου να είναι προσαρµοσµένα στις εδαφοκλιµατικές 
συνθήκες της περιοχής και κατά το δυνατόν να χρησιµοποιηθούν είδη της αυτοφυούς χλωρίδας.  

111. Η επιλογή των φυτευτικών ειδών και η διάταξή τους  στον περιβάλλοντα χώρο να είναι τέτοια 
ώστε: 

• Να µην παρεµποδίζει τον άµεσο φυσικό φωτισµό των κτιρίων. 

• Να συµβάλλει στη µείωση του θορύβου κ.λ.π 

112. Να συντηρούνται τα φυτεύσιµα είδη µε :  

α)  λιπάνσεις δύο φορές το χρόνο και συνολικά για 2 έως 3 χρόνια  

β)  πότισµα (άρδευση) πολύ συχνά τους καλοκαιρινούς µήνες,   

γ)  σκάλισµα συχνό κατά την εαρινή περίοδο για την αναµόχλευση και τον αερισµό του εδάφους 
και   

δ) αποµάκρυνση των ξηραµένων φυτών και αντικατάστασή τους µε νέα φυτά για την κάλυψη 
των γυµνών χώρων. 

113. Η λειτουργία της κολυµβητικής δεξαµενής να πληρεί τις διατάξεις της αριθ. Γ1/443/73 (ΦΕΚ 
87Β) Υγ. ∆ιάταξης, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την αριθ. Γ4/1150/76 όµοια. Να εκδοθεί δε 
σχετική άδεια λειτουργίας της σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην αριθ. 
Υ2/81301/02/14.02.2003 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας – Πρόνοιας. 

114. Το νερό της κολυµβητικής δεξαµενής θα πρέπει να ανανεώνεται συνεχώς καθ’ όλη τη διάρκεια 
λειτουργίας της, µε ρυθµό που να εξασφαλίζει την πλήρη ανανέωσή του σε χρόνο όχι 
µεγαλύτερο των 4 ωρών. Η ανανέωση πρέπει να επιτυγχάνεται µε ανακυκλοφορία του νερού της 
δεξαµενής µετά από προηγούµενο καθαρισµό και απολύµανση. 

115. Τα λύµατα των βοηθητικών εγκαταστάσεων των κολυµβητικών δεξαµενών καθώς και οι µικρές 
ποσότητες των υγρών αποβλήτων που προκύπτουν από το σύστηµα διύλισης (καθαρισµός 
φίλτρων) να διατίθενται σύµφωνα µε τις διατάξεις της Υ.∆. Ε1β 221/22.1.65. 

116. Το σύστηµα ανακυκλοφορίας – καθαρισµού – απολύµανσης του νερού θα λειτουργεί όλες τις 
ώρες χρησιµοποίησης της δεξαµενής και πέραν αυτών για τόσο χρόνο, όσος απαιτείται για την 
εξασφάλιση του νερού διαυγούς και κατάλληλου από µικροβιολογική άποψη. 

117. Να εκτελούνται οι απαιτούµενες εργαστηριακές αναλύσεις των νερών των κολυµβητικών 
δεξαµενών στις συχνότητες που περιγράφονται στο άρθρο 15 της αριθ. Γ1/443/73 Υ.∆., όπως 
αυτή τροποποιήθηκε µε την αριθ. Γ4/1150/76 όµοια, σε δηµόσια εργαστήρια ή σε 
εξουσιοδοτηµένα από τις υγειονοµικές αρχές εργαστήρια νοσοκοµείων ή και σε ιδιωτικά που 
έχουν τύχει ειδικής άδειας για τη διενέργεια τέτοιων εξετάσεων. 

118. Να ορισθεί υπεύθυνος για τη λειτουργία της κολυµβητικής δεξαµενής. 

119. Η µονάδα οφείλει να λαµβάνει όλα τα απαραίτητα για τον περιορισµό της «φόρτισης» του 
εδάφους στην τωρινή φάση και του δικτύου (στο µέλλον) όπως αποφυγή χρήσης τοξικών και µη 
βιοδιασπάσιµων απορρυπαντικών, την ύπαρξη και συντήρηση λιποσυλλεκτών στην κουζίνα και 
στις επιµέρους δραστηριότητες κλπ.  

120. Να εφαρµόζεται πρακτική διαχείρισης που θα οδηγεί στη µείωση κατά το δυνατόν των 
χρησιµοποιουµένων ποσοτήτων ύδατος µε εφαρµογή µέτρων, όπως :  

• Ενηµέρωση και ευαισθητοποίηση των υπαλλήλων και των φιλοξενουµένων. 

• τακτική παρακολούθηση των υδραυλικών για διαρροές. 

• τακτική συντήρηση και όποτε απαιτείται αλλαγή των υδραυλικών συστηµάτων που 
εµφανίζουν διαρροές. 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[24/28] 

• αποφυγή άσκοπης ροής νερού στις κουζίνες. 

121. Για τις εκποµπές των εγκαταστάσεων θέρµανσης θα πρέπει να ισχύουν τα ακόλουθα: 

α)  Μέγιστη επιτρεπόµενη τιµή απωλειών θερµότητας µε τα καυσαέρια : 15% 

β)  Μέγιστη επιτρεπόµενη θερµοκρασία καυσαερίων : 280  oC 

γ)  Ελάχιστη επιτρεπόµενη περιεκτικότητα καυσαερίων σε CO2 : 10% 

δ)  Ανώτατη επιτρεπόµενη τιµή δείκτη αιθάλης (R2) : 1 της κλίµακας Bacharach.  

ε) Απαγορεύεται η χρήση λιγνίτη ή πετρελαίου τύπου µαζούτ σαν καύσιµη ύλη στην      
εγκατάσταση θέρµανσης 

122. Να τηρούνται οι διατάξεις του Π.∆.43/2002 (ΦΕΚ43 Α’/7.03.02) σε σχέση µε την 
καταλληλότητα του γηπέδου και αρχιτεκτονική µελέτη για την προτεινόµενη δραστηριότητα.  

123. Κάθε είδους τροποποίηση ή επέµβαση σε υφιστάµενο έργο υποδοµής να γίνεται σε συνεργασία 
µε τους αρµόδιους φορείς, ώστε να εξασφαλίζεται η ικανοποιητική λειτουργία τους. Κατά την 
κατασκευή και λειτουργία του έργου να εξασφαλιστεί η κανονική λειτουργία των αρδευτικών 
και υδραυλικών δικτύων της περιοχής όπου αυτά υφίστανται. 

124. Να τηρούνται οι διαδικασίες και οι όροι του Ν. 3199/2003 περί προστασίας και διαχείρισης των 
υδάτινων πόρων. 

125. Τα έργα να σχεδιαστούν µε περίοδο πληµµυρικής επαναφοράς τουλάχιστον 50ετίας. 

126. Οι αγωγοί µεταφοράς του νερού να ακολουθούν τη χάραξη υφιστάµενης οδοποιίας τουλάχιστον 
κατά το µεγαλύτερο µέρος τους. 

127. Να εξασφαλιστεί έγγραφη άδεια από τη ∆ΕΗ για τυχόν µετακινήσεις – µετατοπίσεις ηλεκτρικών 
στήλων που διέρχονται της περιοχής επέµβασης. 

128. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να µην παρακωλύεται η οµαλή επικοινωνία µεταξύ των 
κατοικηµένων περιοχών (απ' όπου διέρχεται ο δρόµος). 

129. Όλα τα µηχανήµατα και ο εξοπλισµός που χρησιµοποιούνται στις κατασκευές, θα πρέπει να είναι 
σε καλή κατάσταση και να πληρούν τις προδιαγραφές του κατασκευαστή, ώστε να 
ελαχιστοποιούνται οι εκποµπές σκόνης και ρύπων ή θορύβων. 

130. Όσον αφορά στις οριακές τιµές θορύβου, οι φορείς υλοποίησης και εκµετάλλευσης του έργου θα 
πρέπει να συµµορφωθούν προς όλες τις κείµενες διατάξεις της κοινοτικής και εθνικής 
νοµοθεσίας. Πέραν των γενικά αναφεροµένων στην παράγραφο (γ) της παρούσας 
επισηµαίνονται τα ακόλουθα: 

i.   Απαγορεύεται η παραµονή στο χώρο του έργου και η χρησιµοποίηση µηχανηµάτων χωρίς το 
πιστοποιητικό έγκρισης τύπου ΕΟΚ περί θορύβου. 

ii.  Κατά την διάρκεια κατασκευής του έργου θα πρέπει να ληφθούν τα κατάλληλα µέτρα για την 
µείωση στο ελάχιστο των µεγάλων ηχητικών εκποµπών και να εξασφαλισθεί ότι ο θόρυβος 
και οι δονήσεις θα βρίσκονται εντός των αποδεκτών ορίων. Μέση ενεργειακή στάθµη 
θορύβου κατά την λειτουργία των εργοταξίων ορίζονται τα 65 dΒ(Α). 

131. Συνεκτίµηση του θορύβου στον καθορισµό του προγράµµατος των εργασιών και της 
µεθοδολογίας κατασκευής, για τη µείωση των εκποµπών θορύβου, ιδιαίτερα για τις εργασίες 
κοντά σε κατοικίες.  

132. Εφαρµογή τεχνικών λύσεων µε κατασκευή ηχοπετασµάτων περί τον χώρο του εργοταξίου και 
χρήση κινητών αντιθορυβικών πετασµάτων στα σηµεία εκποµπής υψηλής στάθµης θορύβου. 

133. Ο ανάδοχος θα πρέπει να επιλέξει τη διάταξη των εργοταξίων και τον προγραµµατισµό των 
εργασιών έτσι, ώστε να προκληθεί η ελάχιστη δυνατή παρενόχληση στο αστικό ανθρωπογενές 
περιβάλλον της άµεσης και της ευρύτερης περιοχής του έργου. Η διάταξη των συσσωρευµένων 
υλικών στον χώρο του εργοταξίου θα πρέπει να γίνει µε τέτοιο τρόπο ώστε αυτά να λειτουργούν 
ως ηχοπετάσµατα για τη µείωση του θορύβου.  

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[25/28] 

134. Ο σχεδιασµός και η κατασκευή των ηχοπετασµάτων στον χώρο του εργοταξίου θα πρέπει να 
γίνει προσεκτικά, ώστε αυτά να προσφέρουν την απαραίτητη µόνωση. Για µεγαλύτερη 
αποτελεσµατικότητα, τα ηχοπετάσµατα θα τοποθετούνται όσο το δυνατό πλησιέστερα στην πηγή 
του θορύβου. 

135. Να γίνεται συστηµατική διαβροχή της περιοχής (εκχώµατα και διάδροµοι κίνησης των 
µηχανηµάτων) όπου θα πραγµατοποιηθούν εργασίες κατασκευής του έργου, προκειµένου να 
περιορισθεί η σκόνη κατά την εκτέλεση των εργασιών κατασκευής του. Επιπρόσθετα να 
θεσπιστούν µέγιστα όρια ταχύτητας των οχηµάτων σε όλες τις επιφάνειες και οι εξατµίσεις όλων 
των µηχανηµάτων να µην είναι στραµµένες στο έδαφος.  

136. Να γίνεται συστηµατική διαβροχή του πλεονάσµατος των χωµάτων κατά την ξηρά περίοδο του 
έτους, εφόσον αυτά αποθηκεύονται για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο του ενός µήνα. 

137. Στο χώρο του εργοταξίου να υπάρχουν στεγνά απορροφητικά υλικά (άµµος, πριονίδια) για 
αντιµετώπιση διαρροής πετρελαιοειδών (καυσίµων ή λιπαντικών από τυχαία γεγονότα). 
Απαγορεύεται η καύση τους καθώς και άλλων υλικών όπως λάστιχα κλπ. Για τον περιορισµό της 
εκποµπής καυσαερίων στην ατµόσφαιρα από τις εργασίες του εργοταξίου, να γίνεται ρύθµιση 
και επιµελής συντήρηση των κινητήρων των µηχανηµάτων που θα χρησιµοποιηθούν, καθώς και 
η χρήση καυσίµων υψηλών προδιαγραφών. 

138. Κατά τη λειτουργία των εργοταξίων πρέπει να λαµβάνονται όλα τα µέτρα πυροπροστασίας για 
την περίπτωση πυρκαγιάς, κατά τη λειτουργία µηχανηµάτων, συνεργείων κλπ, και για 
ελαχιστοποίηση του κινδύνου µετάδοσης της σε παρακείµενες περιοχές. Ο τρόπος οργάνωσης 
της αντιπυρικής προστασίας θα ελεγχθεί και θα εγκριθεί από την επιβλέπουσα Υπηρεσία, πριν 
από την έναρξη των εργασιών. Επισηµαίνεται ότι µέτρα αντιπυρικής προστασίας της δασικής 
βλάστησης εκατέρωθεν του δρόµου, θα πρέπει να ληφθούν και µετά το τέλος κατασκευής των 
εργασιών. 

139. Να ληφθούν όλα τα κατάλληλα πρακτικά µέτρα για την ελαχιστοποίηση της ρύπανσης (θόρυβος, 
απορρίµµατα) κατά το στάδιο λειτουργίας του έργου.  

140. Μέχρι τις 31 Ιανουαρίου κάθε χρόνου θα υποβάλλεται στην ∆/νση ΠΕΧΩΣ ∆υτικής Μακεδονίας 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας δελτίο στο οποίο θα αναφέρονται: 
Η πορεία κατασκευής των έργων, τµήµατα του έργου που έχουν παραληφθεί ή έχουν δοθεί στην 
λειτουργία, εργολαβίες που έχουν εγκατασταθεί, άδειες και εγκρίσεις που έχουν χορηγηθεί 
σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας, µελέτες που ανατέθηκαν, ποιοτικά και ποσοτικά στοιχεία 
των πραγµατοποιηθέντων έργων αποκατάστασης, δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν για έργα 
προστασίας περιβάλλοντος καθώς και το ποσοστό που αντιπροσωπεύουν σε σχέση µε τις 
συνολικές πληρωµές που έγιναν, έργα αποκατάστασης και αντιρρύπανσης που πρόκειται να 
γίνουν τον επόµενο χρόνο, προβλήµατα που ανέκυψαν απρόβλεπτες καταστάσεις και κάθε 
πληροφορία ή πρόταση που θα µπορούσε να αποβεί χρήσιµη για τον περιορισµό τυχόν 
δυσµενών επιπτώσεων στο περιβάλλον από την κατασκευή ή λειτουργία των έργων. 

141. Για κάθε έκδοση οικοδοµικής αδείας απαιτείται έλεγχος και έγκριση της αρµόδιας Επιτροπής 
Πολεοδοµικού και Αρχιτεκτονικού Ελέγχου, σύµφωνα µε την τυπολογία και τα χαρακτηριστικά 
της περιοχής. Για τις επιτρεπόµενες χρήσεις, εφαρµόζονται κατά τα λοιπά και οι διατάξεις του 
από 6.10.1978 Π.∆. (ΦΕΚ 538 ∆-) και του από 24.5.1985 Π.∆.(ΦΕΚ270 ∆) όπως ισχύουν. 

142. Οι κτιριακές εγκαταστάσεις να είναι µορφολογικά δεµένες µε το φυσικό και δοµηµένο 
περιβάλλον και πάντα σύµφωνα µε τους όρους δόµησης της Πολεοδοµίας και της 
Αρχιτεκτονικής Επιτροπής Ελέγχου. Να ληφθεί µέριµνα ώστε η διάταξη των εγκαταστάσεων 
στο οικόπεδο να είναι τέτοια ώστε να επιτρέπεται η δηµιουργία χώρων πρασίνου. 

143. Ύπαρξη πλήρους προγράµµατος κατασκευής που θα λαµβάνει υπόψη τη λειτουργία της περιοχής 
και τους οικολογικούς παράγοντες, ώστε να προκαλέσει τις λιγότερες δυνατές βλάβες. Οι 
εργασίες να οργανωθούν και να ιεραρχηθούν λαµβάνοντας υπόψη τους την ελαχιστοποίηση του 
χρόνου επέµβασης κατά το δυνατόν, την καλύτερη απόδοση των προς χρήση υλικών αλλά και 
την ολοκληρωµένη αντιµετώπιση ή πρόληψη των εκτιµούµενων επιπτώσεων. Σε κάθε 
περίπτωση να καταβληθεί προσπάθεια ώστε να συντοµευτεί τόσο ο χρόνος εκσκαφών, καθώς 
και ο χρόνος κατασκευής των έργων. 

 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[26/28] 

144. Συνοδά – συµπληρωµατικά έργα ή δραστηριότητες που δεν περιλαµβάνονται στη ΜΠΕ του 
έργου του θέµατος και χρήζουν περιβαλλοντικής αδειοδότησης υποχρεούνται σε 
περιβαλλοντική αδειοδότηση µελλοντικά από την αρµόδια σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία 
Υπηρεσία καθώς και τα αναγραφόµενα στο Ν. 3851/2010 & στο Ν. 4014/2011. 

145. Ο κύριος του έργου οφείλει κατά τις διαδικασίες δηµοπράτησης, επίβλεψης, παραλαβής να λάβει 
όλα τα απαραίτητα µέτρα ώστε να υλοποιηθούν τα προβλεπόµενα στη ΜΠΕ και στην παρούσα 
απόφαση, ώστε να αντιµετωπιστούν τυχόν απρόβλεπτα προβλήµατα για το οικοσύστηµα της 
περιοχής. 

146. Από τον φορέα υλοποίησης και εκµετάλλευσης του έργου να ορισθεί υπεύθυνος για την 
εφαρµογή των όρων της παρούσας Απόφασης, στον βαθµό που τον αφορούν. Ο ορισµός να 
γνωστοποιηθεί εγγράφως στις αρµόδιες Υπηρεσίες της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης & της 
Περιφέρειας ∆υτ. Μακεδονίας. 

 
147. Ισχύουν όλα τα επανορθωτικά µέτρα που προτείνονται από τη Μ.Π.Ε., εφόσον δεν έρχονται σε 

αντίθεση µε τους προαναφερόµενους περιβαλλοντικούς όρους. 
 
 
ε1)   Περιβάλλον της περιοχής - Ευαίσθητα στοιχεία του - Ειδικά προστατευόµενες ζώνες 
 
Η περιοχή επέµβασης δεν περιλαµβάνεται στις περιοχές απολύτου προστασίας της φύσης ή σε υγρότοπο 
RAMSAR και ούτε σε περιοχή που έχει ενταχθεί στον κατάλογο των τόπων κοινοτικής σηµασίας του 
δικτύου ΦΥΣΗ 2000 σύµφωνα µε την απόφαση 2006/613/ΕΚ της Επιτροπής.  Το εν λόγω έργο δεν 
βρίσκεται εντός των ορίων περιοχής που περιλαµβάνεται στον Εθνικό Κατάλογο περιοχών του 
Ευρωπαϊκού Οικολογικού ∆ίκτυου Natura 2000 (Οδηγία 92/43/ΕΟΚ). Η περιοχή µελέτης δεν εντάσσεται 
σε άλλο ειδικό καθεστώς προστασίας. 
 
 
ε2)   Μέτρα και έργα για την διατήρηση των ανωτέρω στοιχείων 
 
Αρκούν τα επανορθωτικά µέτρα της παραγράφου δ), που κρίνονται επαρκή για την προστασία και 
διατήρηση των στοιχείων (φυσικών και ανθρωπογενών) της περιοχής επέµβασης του έργου του θέµατος 
και θα πρέπει να τηρηθούν µε σχολαστικότητα. 
 
Γενικοί όροι : 
 
Χρονικό διάστηµα για το οποίο ισχύει η χορηγούµενη έγκριση περιβαλλοντικών όρων και η έγκριση 
επέµβασης - Προϋποθέσεις για την αναθεώρησή τους   
 
Οι ανωτέρω αναφερόµενοι περιβαλλοντικοί όροι ισχύουν µέχρι την 23.02.2022 (δεκαετία) και µε την 
προϋπόθεση ότι θα τηρούνται επακριβώς τα στοιχεία που αναφέρονται στην εγκριθείσα ΜΠΕ. Για τη 
συνέχιση της λειτουργίας του έργου πέραν της παραπάνω ηµεροµηνίας, ο ενδιαφερόµενος οφείλει να 
εφοδιαστεί µε νέα απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων σύµφωνα µε τις εκάστοτε κείµενες 
διατάξεις. 
 
Η παρούσα απόφαση αναφέρεται µόνο στις ενδεχόµενες περιβαλλοντικές επιπτώσεις από την κατασκευή 
και λειτουργία του έργου χωρίς να εξετάζονται οι τίτλοι ιδιοκτησίας, δεν αφορά θέµατα ασφάλειας των 
εγκαταστάσεων έναντι ατυχηµάτων ή ασφάλειας & υγιεινής του προσωπικού και δεν απαλλάσσει την 
επιχείρηση από την υποχρέωση εφοδιασµού της µε άλλες άδειες που τυχόν προβλέπονται από την κείµενη 
νοµοθεσία. 

Η παρούσα απόφαση εξεδόθη βάση των προσκοµισθέντων στοιχείων και εκπίπτει ως άκυρη εάν 
αποδειχθεί ότι αυτά είναι αναληθή. 

 
Τροποποίηση της παρούσας απόφασης είναι δυνατόν να γίνει εάν κατά την κατασκευή ή την λειτουργία 
του έργου προκύψει ότι δεν προστατεύεται επαρκώς το περιβάλλον και δεν προστατεύονται επαρκώς δάση 
& δασικές εκτάσεις. Στην περίπτωση αυτή ακολουθείται η διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 6 του 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[27/28] 

Ν. 4014/2011 και επιβάλλονται πρόσθετοι περιβαλλοντικοί όροι και περιορισµοί σύµφωνα µε τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.   
 
Η παρούσα απόφαση καθώς και η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που τη συνοδεύει θα πρέπει σε 
κάθε έλεγχο να βρίσκονται στο έργο και να επιδεικνύονται σε κάθε αρµόδιο σύµφωνα µε την κείµενη 
Νοµοθεσία. 
 
Η µη τήρηση των όρων της παρούσας απόφασης ή η καθ’ υπέρβασή τους πραγµατοποίηση έργων και 
δραστηριοτήτων µε αποτέλεσµα την υποβάθµιση του περιβάλλοντος, συνεπάγονται πέραν των κυρώσεων 
που προβλέπονται από τις άλλες διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας, την επιβολή στους υπευθύνους των 
προβλεπόµενων από τις διατάξεις των άρθρων 28, 29 και 30 του Ν. 1650/86 κυρώσεων, όπως 
τροποποιήθηκε από το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91Α/25.04.2002) και το Ν. 4014/2011. 
  
Η απόφαση αυτή είναι δυνατόν να προσβληθεί από κάθε ενδιαφερόµενο µε προσφυγή ενώπιον του 
Υπουργού ΠΕΚΑ είτε απ’ ευθείας είτε δια της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας 
(∆/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασµού ∆υτικής Μακεδονίας) σύµφωνα µε το άρθρο 8 του Ν. 
3200/1955 για τη διοικητική αποκέντρωση όπως ισχύει, µέσα σε αποκλειστική προθεσµία 30 ηµερών από 
την κοινοποίησή της, µόνο για παράβαση Νόµου (λάθος ερµηνεία η εφαρµογή νόµου, παράβαση 
ουσιώδους τύπου διοικητικής διαδικασίας που πρέπει να τηρηθεί και όχι της ουσίας).  
 
Με την έναρξη ισχύος της παρούσας Απόφασης καταργείται η αριθ.  989 (σχ. 972) / 08.12.1999 
Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του Γ.Γ. Περιφέρειας ∆υτ. Μακεδονίας για τη 
δραστηριότητα του θέµατος.  
 
Το Περιφερειακό Συµβούλιο της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας στο οποίο κοινοποιείται η παρούσα 
Απόφαση, παρακαλείται να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για τη δηµοσιοποίηση της παρούσας 
Απόφασης, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο άρθρο 5 και το παράρτηµα Α του άρθρου 8 της Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης Η.Π.37111/2021/26.09.2003 (ΦΕΚ 1391/29.09.2003). 
 
 
 
 
 
Εσωτερική διανοµή: 
1. ∆ΙΠΕΧΩ Αρχείο 
2. Χρονολογικό Αρχείο 
3. Αρµόδιοι Υπάλληλοι 
 
Συνηµµένα:  
Ένας (1) θεωρηµένος φάκελος Μ.Π.Ε.  
στον αποδέκτη (9).  
 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΗΠΕΙΡΟΥ – ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

 

 

∆ΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ - ΜΠΑΣΤΑ 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ



[28/28] 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ                                                                               
Αποδέκτες:              
                   
1.    Περιφέρεια ∆υτ. Μακεδονίας                                                                 
       Περιφερειακό Συµβούλιο            

  Έδρα 
  (για τη σχετική δηµοσίευση) 

2.    Περιφέρεια ∆υτ. Μακεδονίας                   
       Γενική ∆/νση Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού, Περιβάλλοντος & Υποδοµών          
       ∆/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασµού 
       Τµήµα Περιβάλλοντος                                                   
       ∆ιοικητήριο – 50100, Κοζάνη 
3.    Περιφέρεια ∆υτ. Μακεδονίας 
       Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης 
       Τµήµα Περιβάλλοντος & Υδροοικονοµίας 
       ∆ιοικητήριο – 50100 Κοζάνη  
4.    Υπουργείο Πολιτισµού & Τουρισµού  
       Λ’ Εφορεία Προϊστορικών 
       και Κλασσικών Αρχαιοτήτων 
       Αρχαιολογικό Μουσείο Αιανής    
5. Υπουργείο Πολιτισµού & Τουρισµού 

 17η Εφορεία Βυζαντινών  
 Αρχαιοτήτων Κοζάνης 
 Αρχοντικό Βούρκα 
 ∆ηµογεροντίας 10 
 50100 - Κοζάνη 

6.    Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Ηπείρου – ∆υτικής Μακεδονίας 
       Γενική ∆/νση ∆ασών & Αγροτικών Υποθέσεων         
       ∆ασαρχείο Κοζάνης 
       Ενταύθα      
7. ΥΠΕΚΑ 

 Ειδική Υπηρεσία Περιβάλλοντος (ΕΥΠΕ) 
 Λεωφ. Αλεξάνδρας 11 
 11473 – ΑΘΗΝΑ 

8.    ΥΠΕΚΑ 
       Γενική ∆ιεύθυνση Περιβάλλοντος        
       ∆/νση Περιβαλλοντικού Σχεδιασµού 
       Τµήµα Γενικών Περιβαλλοντικών Θεµάτων 
       Πατησίων 147 – Τ.Κ. 112 51 Αθήνα  
8.    ∆ήµος Σερβίων – Βελβεντού (∆.Ε. Σερβίων) 
       ∆/νση Τεχνικών Υπηρεσιών       
       Σέρβια Ν. Κοζάνης  
9.    ΑΝΚΟ Α.Ε.   
       Φον Καραγιάννη 1 – 3  
       50100 – Κοζάνη  
10.  Υπουργείο Πολιτισµού & Τουρισµού 
       Ελληνικός Οργανισµός Τουρισµού 
       Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισµού ∆υτικής Μακεδονίας 
       Έδρα 
11.  Περιφέρεια ∆υτ. Μακεδονίας 
       ∆/νση Υγιεινής Περιφ. Ενότητας Κοζάνης 
       ∆ιοικητήριο – 50100 Κοζάνη   
 
       

ΑΔΑ: ΒΟΖΖΟΡ1Γ-ΠΙΠ


